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DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Lapkričio mėnesio rinki

muose piliečiai turės išbal
siant 34 senatorius. Tų se
natorių vietas dabartiniu lai
ku užima 18 republikonų ir 
16 demokratų. Pramatoma, 
kad į 18 republikonų vietas 
įeis 11 demokratų, būtent, 
šiuose steituose: Indiana, 
Colorado, Connecticut, Ill
inois, Washington, N. Da
kota, S. Dakota, Nevada, 
California, Oregon ir Idaho. 
Jeigu demokratai tikrumoj 
laimės šias vietas ir atlai
kys savąsias, tai būsimam 
Senate iš 96 vietų jie turės 
58 vieton dabartinių 47.

Kaip iš tikrųjų bus, šiuo 
laiKu da per anksti nustatyt, 
bet šaly jaučiama didesnis 
palankumas demokratams.

Politiškos žudynės Vokie
tijoj nesiliauja. Karaliau
čiuj tašistai nukovė kelis so
cialistus ir komunistus. Pas
tarųjų vienminčiai atsilygin
dami sudaužė keliems fašis
tams galveles.

Vyriausybė vartoja ^ries
tas priemones riaušių ir žu
dynių sustabdymui, bet iki 
šiol jai tas nepavyksta.

Rugpiūčio 2-rą mirė gar
sus Austrijos diplomatas 
veikėjas monsignoras Ignaz 
Seipel, 58 m. amžiaus. Jis 
laikomas Austrijos išgelbė
toju. Mat, pralošus karą 
Austrija buvo atsidūrus prie 
politinio ir ekonominio su
irimo. ^lonsignoras Seipel 
buvo premijeru pačiais kri
tiškiausiais momentais ir iš
vedė šalį iš pavojų.

Velionis buvo krikščionių 
demokratų lyderis.

Rugpiūčio 8-tą Paragua- 
jaus Kareiviai numušė že
mėn Bolivijos orlaivį, šis į- 
vykis da daugiau paaštri
no abiejų šalių ginčą kilusį 
dėl Gran ^haco rajono. Abi 
šalys į pasienį traukia armi
jas ir rimtai ruošiasi prie 
kruvino karo. Kitų šalių 
pastangos sutaikint kol kas 
neduoda geidžiamų rezulta
tų.

PROTESTAS

Didžiojo Now York'o L. R. K. Fedo- 
racijog Apskriti*, 423 Grand 

Street, Brooklyn, N. Y.

Didžiojo New Yorko Federa
cijos Apskritis savo mėnesinia
me susirinkime liepos 29 d., 1932 
m.. Karalienės Angelų parapijos 
svetainėje, 213 So. 4th Street, 
Brooklyn, N.-Y., išklausę pra
nešimų apie areštavimus Lietu
vos Pavasarininkų vadų Mari- 
jampoly, Lietuvoje, visi atstovai 
vienbalsiai priėmė sekamą rezo- 
liuciją-protestą t

Kadangi prof. Pranas Dovy- 
dąitis jau nuo pat pradžios įsi
kūrimo Lietuvos Respublikos 
buvo jos palaikytojas ir iki šiam 
laikui jis su katalikų jaunimu 
iš vien dirba Lietuvos gerovei;

Kadangi prof. J. Eretas Lie
tuvos kariuomenės eilėse, jos 
pirmosiose gyvavimo dienose, 
kovėsi su Lietuvos Nepriklauso
mybės priešais ir tik dėl jos 
paliko savo gražiąją Šveicariją;

Kadangi Dr. Leimona* yra 
vienas katalikų jaunimo vadų ir 
darbuojas jų ir Lietuvos laisvės

Ir kadangi kiti Lietuvos val
džios skriaudžiamieji pavasari
ninkai studentai irgi darbuoja
si ne Lietuvos pražūčiai, bet jos
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DĖL DERYBŲ SU LENKIJA
Washington, D. C., rugpiūčio mėn. 2 d.—Pasta

romis dienomis Amerikos lietuvių laikraščiuose pa
sirodė žinių ir straipsnių apie tariamai naujas dery
bas tarp Lietuvos ir Lenkijos. Kiekvieno net tvirti
nama, esą Lietuva yra pasirašiusi su Lenkija kokią 
tai naują sutartį dėl atidarymo susisiekimo per taip 
vadinamą Administracijos Liniją, kuri nuo Želigovs- 
kijados laikų buvo uždaryta.

Šios žinios yra paremtos Chicagos Tribune lai
kraščio korespondento Donald Day pranešimu iš 
liepos mėn. 27 d. Visos šios žinios neturi jokio pa
grindo. Nieko santykiuose tarp Lietuvos ir Lenki
jos nepasikeitė. Nieko nepasikeitė ir dėl susisieki
mo per Administracijos Liniją, kuri skiria Nepriklau
somą Lietuvą nuo lenkų užgrobtojo Vilniaus krašto.

Kaip susisiekimo klausimas, taip ir santykių su 
Lenkija klausimas, galėtų būti derybų objektu tik 
tuomet, jeigu Lietuva turėtų pagrindo manyti, kad 
tokiomis derybomis būtų rezoningos galimybės^susi- 
tarti Lietuvai priimtinomis sąlygomis. Tų sąlygų mi
nimumas, kaip žinoma, yra grąžinimas Lietuvai jos 
sostinės ir užgrobtojo Vilniaus krašto.

Ligšiol nėra įvykę nieko tokio nauja, kas duotų 
progos manyti, kad Lietuvos reikalavimų minimumas 
galėtų būti šiuo laiku patenkintas. Todėl, aišku, ne
gali būti jokio pamato ir deryboms su Lenkija.

Donald Day’o paduotos žinios yra visai netiks
lios, vietomis visiškai prasilenkia su teisybe, o iš jų 
daromos išvados yra tiek klaidinančios, kad jos daro 
greičiau šališkos propagandos, negu objektyvės pa
dėties išdėstymo įspūdį.

Lietuvos Pasiuntinybė

LAIVAS NUSKENDO, ke
leivius IŠGELBĖJO

Sylvan Beach. N. Y. — Rug- 
riūčio 7-tą Oneida ežere susi
lenkė du laivai. Vienas iš jų 
nuskendo, bet 11 keleivių, kurie 
buvo laive, išgelbėti. Kapitonas 
Withey ant laivo denio pasili
ko paskutinis. Jį ištraukė 
vandens be sąmonės.

Todėl, Apskrities susirinkimas 
reikalauja, kad minėti pavasari
ninkai būtų paliuosuoti ir atly
ginta jiems padaryta kaip mo
ralė taip ir materiali skriauda;.

Nutarta šis protestas pasiųsti 
Lietuvos Valdžiai per Lietuvos 
Atstovybę Washington. D. C. 
USA. ir visiems Amerikos lie
žuvių katalikų laikraščiams

ii

KERŠTO AUKA

Taylorville, Ill. — Rugpiūčio 
5-tą policija suėmė James Gam- 
maitoni .kurį įtaria John B. 
Colgrove, uždaryto banko prezi- 
iento užmušime. Užmuštojo kū- 
las kaž kur paslėpta*.

Uždarytas bankas turėjo $1,- 
500,000.00 depozitais.

tėvaTkidniapino
DUKTERĮ?

West Fork, Arkansas. — Rug
piūčio 6-tą apleistoj troboj at
kasta Carol Read, 9 metų mer
gaitė iš Oak Park, Ill., kuri din- 
jo iš jos namų šių metų gegu
lės 8-tą. Policija suėmė mer
gaitės tėvą Fred J. Read. 31 
n. amžiaus, buvusį banko kasi- 
linką. Sako, jis pats kidniapi- 
nęs savo dukterį!

GERA1 PRADEDA

North Wilkesboro. N. C. — 
Rugpiūčio 2-rą Mrs. Bessie Fay 
Green. 13 metų, pagimdė tris 
kūdikius sykiu. Vienas kūdikių 
-n<rė. bet du, daktarai sako, gy
vens.

Sulig amžiaus ji sumušė visų 
kitų rekordą.

Jos motina, Mrs. Nancy Golds, 
dar tik 32 metų.

BAIMĖ PRIVEDĖ PRIE 
ŽMOGŽUDYSTĖS

Lancaster. Pa. — Rugpiūčio 
5-tą Harry Toms, 43 metų am
žiaus, nušovė savo žmoną ir 
pats save. Toms bijojo arešto 
už važinėjimą automobilium ne
turint laisnio. Jų duktė Ethel, 
15 metų, papasakojus, kad tėvas 
buvo tiek susijaudinąs, kad visą 
naktį sėdėjo su šautuvu rankose 
ir nedavęs jai ir sąvo žmonai 
miegoti.

Fairmount. W. Va. — Rug
piūčio 5-tą automobiliui patai- 
kiua j stulpą, užmušti 4 asme
nys: W. Morgan — 30 m., R. 
Morris — 21 m.. J. Schultz — 
18. Tony Bilotta — 18.

D. N. Y. Federacijos Apskri
ties Valdyba:

K. J. Krukinskas, pirm.
J. Tumasonis, sekret.

KAS NUŽUDĖ

Iš Visur
DIDELIS GAISRAS 

LYDOJE

Liepos mėn. 13 d. Lydoje kilo 
gaisras, kuris nušlavė visą eilę 
namų. Daugelis magazinų ir 
krautuvių savininkų iš savo san
dėlių nieko nespėjo išnešti. 
Gaisrą gesinti net buvo atvykę 
Gardino ugnegesiai. Nuostoliai 
siekia milioninių sumų.

PAKILO AKCIJOS

New York. — Paskutiniuoju 
laiku pradėjo kilti akpijos (Še
rai). New Yorko biržoje per 
paskutinį laiką visų akcijų ver
tė pakilo virš 7 bilijonų dolerių. 
American Telephone akcijos pa
kilo net $27 nuo pradžios lie
pos mėnesio.

Taip pat visos kitos akcijos 
kasdien žymiai kyla.

MOTERŲ TRUMPI PLAU 
KAI VĖL BUS MADOJ

Keli metai atgal moterų trum
pi plaukai buvo labai madoj. Po 
to jos buvo pradėję plaukus au
ginti.

Kaip praneša Hollywood ir I 
New Yorko plaukų dabinimo į-j 
įtaigos, tai šiemet vėl įeina ma-, 
don trumpi plaukai ir manoma.; 
kad jie pasiliks trumpais ir ant J 
toliau.

Seoul, Korea. — Rugpiūčio 
8-tą Kokaido provincijoj prie 
Shariin kanalo slenkanti žemė 
palaidojo 22 darbininku, 12 su
žeidė.

RUGPIUCIO 14-TĄ VISI 
Į ROCKY GLEN

TAI BUS METINIS IŠVAŽIAVIMAS LIETUVIŲ R 
SUSIVIENYMO 4-SIOS PENNSYLVANIA 

APSKRITIES

,. K.

Tą dieną yra tikras Susivienymo piknykas
Kas met tą dieną čia suvažiuoja daugybė žmonių. 

Vieni geria, valgo ir dainuoja, kiti ežere maudosi, 
treti ant visokių “fonių” važinėjasi. Tą dieną yra tik
ras Susivienymo piknykas, nes čia suvažiuoja seni ir 
jauni.

Tai yra puiki proga pasimatymui vienų su kitais. 
Čia suvažiuoja žmonės iš visos apielinkės miesteliu. 
Kiti nėra matęsi net per daugelį metų, kiti nuo perei
to išvažiavimo.

Žmonės į parką pradės važiuoti nuo dvyliktos vai. 
dieną. Paprastai susiveža sau valgius ir vaišina vieni 
kitus. Kad nereikėtų kur ant akmens susėdus valgyt, 
patartina atvažiuoti anksčiau ir išsirinkti sau stalą.

Visi, ypač sušelptieji, žino, kad šių išvažiavimų pel
nas eina pavargėlių, našlių ir našlaičių sušelpimui. 
Taipgi lietuvių tautos švietimo ir kultūros reikalams. 
Kiekvieno praleistas parke doleris eina tam tikslui. .

Nepamirškit rugpiūčio 14-tos! Čia suėję pasivai- 
šinsim vieni kitus, kuom kas galėdami, pasidainuo- 
sim ir gražiai pasilinksminę vėl išsiskirstysim iki ki
tam metui.

Visų Susivienymo narių pareiga Rugpiūčio 14-tą 
atsilankyt į Rocky Glen.

A. A. TADAS JASUS VIENAS PRIGĖRĖ ŽVE
JODAMAS, KITA 

BRISDAMA

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

GERB. KUOPŲ 
VALDYBOMS

Visų kuopų valdybų pra
šau ne vėliau š. m. spalių 1 
dienos prisiųsti man žinias 
apie narių atlikimą Velyki
nės išpažinties. Liudymai 
privalo būti su parašais pa
rapijos klebono arba to ku
nigo, pas kurį atliko išpa
žintį.

Kun. J. Kasakaitis,
Dvasios Vadas.

EDWARDSVILLE

UŽMUŠTA TRYS MA1NIE- 
RlAl; VIENAS SU

ŽEISTAS

Vienas jų lietuvis
Trečiadienį, rugpiūčio 3, apie 

1 vai. po pietų No. 1 šaptoj, 
4o. 4 kasykloj, Kingston Coal 
;ompanijos po iššovimui anglies 
griuvo viršus ir užgriuvo tris 
įsmenis: John Kurilla, 23 m., 
>6 Armstrong St., Edwardsville, 
levedusį, Charles Raiški, 42 m., 
nainierį, 72 Cooper St., Pringle. 
?alikp žmona ir du vaikučiai, 
[uozą Letuką, lietuvį, 22 me- 
ų, darbininką, 174 Church St., 
Edwardsville, nevedusį. Thomas 
.'odidehak, kuris liko sužeistas, 
lirbo toliau nuo kitų; puolan- 
is akmuo numušė jį į šoną šalę 
nainų karo kniūpščią, o kitus 
ris užgriuvo.

Atsipeikėjęs nuo pritrenki- 
no. Yudidchak pašaukė fonnaną 
or.es. kuris sušaukė darbinin- 
us ir pradėjo ieškoti užgriūtų- 
ų. Užmuštųjų lavonai buvo la- 
ai sutrinti.
Tos nelaimės žinia tuojau pa

sekė viršų ir čia susirinko daug 
monių. kad sužinoti ar nėra už- 
nušti jų giminės ir draugai. 
Buvo pašaukti daktarai ir gra- 
>oriai.

Dr. A. J. Valibus, Susivieny- 
no daktaras kvotėjas ir deputy 
oroner apžiūrėjo užmuštuosius 
r atidavė juos graboriams.

Spalių 10 bus du metai kaip 
. toj pačioj šaptoj ir toj pačioj 
kasykloj Hillman gįsloj nuo

Birželio 13 dieną mirė Vil
niuje a. a. Tadas Jasus. Velio
nis buvo kelių lietuvių leidžia
mų lenkų kalbą laikraščių atsa
kingas redaktorius ir ta* parei
gas eidamas velionis turėjo ke-

Berlinas. — Apskaičiuota, kad j spaudos bylų.
per paskutinius du mėnesiu po- Į 
litinėse riaušėse žuvo 130 asme- Washington.—Rugpiūčio 8-tą

į komercijos sekretoriaus vietą 
užėmė Roy D. Chapin. Detroit 

Varšuva. — Rugpiūčiio 4-tą, automobilių fabrikantas. Prieš 
j Volynijoj, netoli Powursk. per-Į jį minėtam ofise buvo Robert P.

S. REYNOLDS? nų’ 1000 sužeistų-

Jonas Novickas, 27 metų amž., 
gyvenęs Kelmės valsč. Karoliš- ekspliozijos žuvo 4 asmenys ir 
kės vienk. žvejodamas iškrito iš \ vienas sužeistas, tarpe kurių du 
laivelio ir prigėrė. Į lietuviai Vincas Tarutis 34 m.

Ties Smukučių kaimu Jur-'ir Edvardas Leliokas 28 m., abu 
barko valsč. eidama j Jurbarko iš Kingstono.
miestą ir brisdama nuo vieno! Juozas Letukas gyveno su sa- 
kranto į kitą per Mituvos upę vo tėveliais ir priklausė šv. Ma- 
prigėrė Morta Itnonaitienė. *ijos parapijai Kingstone.

Winston-Salem. N. C. — Rug
piūčio 4-tą teisingumo organai ... .......................
įsakė suimt Libby Hollman ir . kūnas užmušė 6 lenkų kareivius.; Lamont. 
A. B. Walker. 19-kos metų am- Į k,tU8 6 «uželde________
liaus, kuriuodu įtariami nužu- 
dyme jauno milijonieriau* Smith Berllnas “ N’u>ai I‘r,nkt« 
Reynolds. Libby Hollman, nu- volciečių re.gstaga. su.innk. 
žudytojo Reynolds žmona, buvus rugpiūčio 30-tą.________
taip vadinama Broadway “torch 
singer.”

Libby Hollman buvo nušau
ta* pet bankietą surengtą jo na- 
piuose. Policija ištyrinėjus pa
skelbė, kad jį nušovė “nežino
ma* asmuo ar asmenys.” Sura
dus Žudeikas paaiškės ir žudy
mo motyvai.

Spauda apie šią tragediją ra
šo labai plačiai, priduodama jai 
daug reikšmės.

3 KALINIAI IR 1 SARGY
BINIS NUKAUTI

England, Arkansas. — Rug
pjūčio 4-tą iš Tucker kalėjimo 
mėgino pabėgt būrys kalinių. 
Kalėjimo sargai stengėsi sulai
kyt. Susikirtimo metu nukauti 
3 kaliniai ir 1 sargybinis. Kiti 
2 kaliniai ir 1 sargybinis sužeis
ti. Du kaliniai, kuriems pavyko 
laikinai pasprukti, greitu laiku 
buvo suimti.

Youngstown, Ohio. — Rugpiū
čio 4-tą paskelbta, kad sekančią 
savaitę pradės darbuotis Re- 
pubblic Steel Corp, dirbtuvė 
Warren, Ohio, ir senai uždary
ta Newton Steel Ca dirbtuvė. 
Newton Falla, Ohio.

REIKALAUS PRIEŠKARI- DARBININKAI PRIEŠ
NI TRECIĄJĄ PARTIJĄNIŲ SKOLŲ

Cleveland. Ohio. — Rugpiūčio 
5-tą mirė 73 metų milijonierius 
T. Myers, kuris nesenai buvo 
sužeistas automobilio gtelaimėj.

Vokietijos vyriausybė išleido 
įsakymą, kuriuo iki rugpiūčio 
mėn. 1 d. draudžiama įvežti Vo
kietijon bulves. Nuo rugpiūčio 11 
d. į 
būsią pakelti.

Pineville, Kentucky. — Rug
pjūčio 6-Ją mirtinai nuiautas Še
rifas Frank Bauman. Jis tą die-

įjon Bulves, nuo rugpiucio i 8U Henry Kifby k
įvežamieji muitai bulvėms Clou(j įf suti<ineijo di)

įvykusių rinkimų. Cloud ir 
Kirby kovoje taip pat sužeisti.Hamburgo Metereologinio In

stituto profesorius Wigandas* _ . „
suradę, priemone, pašalinti į-, Waukegan. III. - Rugpiūčio 
vairaus tiritumo miglas elektros, 7 t4 »udeg« Tory urka v,e*’ 
pagalba. j būtis. Ugny sudegė 6 asmeny*.

 Tarp žuvusių yra Pranas Mar- 
čiūnas.

Finanių ministerija ruošia į- Worcester> Mass. - Rugpiū- 
statymo projektą, kuriuo bu. iš-1 eio 4_ų Ma„ steito Am Darbo 

Federacijos konvencija svarstė 
I ir atmetė įnešimą įsteigt naują 
I darbo partiją.

Konvencija priėmė rezoliuci
ją protestuojančią prieš vetera
nų išvaikymą iš sostinė* Wa*h- 
ingtono. Vieną protesto rezoliu
cijos kopiją pasiuntė Preziden
tui Hoover, o antrą Amerikos 
Darbo Federacijos Prezidentui 
W. Green.

ieškomos ii gyventojų prieškari- 
nės skolos. Mat, ii to valdžiai 
susidarys nemaža pinigų bet... 
gyventojams nepakeliama naita.

PRAMUŠTGALVIŠKAS 
“MĖGINIMAS”

Worcester, Mass. — Rugpiū-

Shanghai, Kinija. — Rugpiū
čio 8-tą oro temperatūra pasie-1 
kė 108 laipenių. Hankove darant 
armijos garnizono inspekciją 
14-ka kareivių mirė nuo karščio.

Šių metų pradžioj Lenkija tu
rėjo daugiau kaip 5 milijardu* 
zlotų akolo*. Iš to* lumoi a- 
pie 4,570 milijo^p zlotų skolin
ga užsieniui ir apie 458 milijo
nu* ■

Highpoint, N. C. — Rugpiū
čio 8-tą sugryžo darban 6,000 au
dėjų. Pereitą penktadienį fabri
kantai ir audėjų vadai susitaikė 
kas link algų ir kitais klausi
mais.

Streikas pasižymėjo riaušėmis

Lancaster, Pa. — Rugpiūčio 
__ — vidau* paskoloms. Len- 7-tą griaustinis apdegino 3 as- 
kija lluo metu yra labiausia pra- meni, ir užkūrė 4 vietos* gais- 
■iskolinusi iš visų po karo įai- rą. 
steigusių valstybių.

—..... • ..,Kur Arlington©,. kapinė*.
Newport, Normom. — Rug- kur randasi nauja* užraia* ant 

piflčio 7-tą Carl Kimball, 34 m., kapo: "čia <čli lietuvi* Juška. 
nušovė žmoną. 4 metų sūnų ir Jo valdžia užmušė jį todėl, kad 
pat* nusižudė. Kimball buvo ji* prašė duonos. Bet ui tai il- 
nenormalau* proto. kėlė jam gražia* laidotuves.”

LeUdiai, takių ap*. Čia jau
nuoliai dažnai daro labai pavo
jingu* mėginimu* su oro elektra. 
Užėjus perkūnijai, jie paėmę ra
dio antenos galą bakšnoja į įže
minimo laidą ir jaučiasi paten-, _ 
kinti, kad kibirkšty. tryška. To- LEVINSKY KUMŠTYNES 
kie “frsnkliniški mėginimai" 
kartai* gali būti gyvybės verti, j 
išsitaisius didesniam orinės e- 
lektros illydžiui (perkūnui tren
kus).

KALBA APIE SHARKEY-

IŽO ŽIEDUOTI 
VARNĖNAI

Chicago, Ill. — Associated 
I Press pranešimu. pasaulinis 
kumštininkų čėmpijonas Jack 

I Sharkey būk žadąs kumščiuoti* 
’ su King Levinsky. Kumštynės 
' gali įvykt Chicago Stadium rug
sėjo mėnesį.

Kvietiikiai, Rokiškio aps. Per
nai rudenį čia buvo žiedais su
žymėta dvi poros varnėnų, ku
rios šiemet grįžo ir užėmė 
nykštį savo Hadą.

SOVIETU MIŠKO 
TRANZITAS

per-

Pagigiai. šiomis dienomis 
Lietuvą pradėjo vežti iš Rusijos 
į Vokietiją tranzitu popiermal-

per

WilkesBarre. Pa. — Rugpjū
čio 8-tą Poconos kalnuose, ant 
Shawnee Pocono plento, atrastas 
mirtinai automobiliaus suvažini- 
tas Reaves Peters, 40 m.. Ruck
wood Inn ugniagesį s Policija 
ieiko žmogžudžio automobilisto.

Chicago, Ill. — Rugpiūčio 7-tą 
gesinant degančią “warehouse,’* 
griūvanti siena mirtinai užmuSd 
du ugniagesius, kitus du sužei
dė. .
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Lietuviai katalikai kitoje iš
eivijos šalyje, Argentinoje, kul-1 
Varos, apšvietos ir organizuotės 
darbuose neatsilieka. Iš žemiau 
paduoto aprašymo tilpusio "Švy
tury," Argentinos Kat. B-nės or
gane, galima spręsti, kaip tas 
jų organizacinis darbas plėtoja-1 
i įvairiose srityse.

SPAUSDINTO ŽODŽIO KRIZIS
die-— Tai mano geriausi drau

gai ! tarė kartą turtuolis į savo 
svetį, rodydamas jam apdulkėju
sias sukrautų knygų krūvas.

— Aišku! Draugai savo san
tykiams palaikyti niekad peilio 
nevartoja! atsakė svetys, žiūrė
damas į nepiaustytų knygų la-

' pus.
Koks charakteringas anekdo

tas. Pusė atspausdintų knygų 
j niekad nesulaukia savo tikslo. 
’ Jų pilnos spaustuvės, krautuvės, 
{'■viešieji ir privatiriiai knygynai.
• Bet kiek jų skaitoma! Vienos 

tautos daugiau Skaito kitos ma-
• žiau. Amerikos gi lietuviai, iš

skyrus laikraščius, knygų labai 
mažai beskaito.

{ Po pasaulinio karo susikūru- 
’ sios laisvos Čekoslovakijos val- 
' džia, norėdama pakelti krašto 
•apšvietę, išleido dideles pinigų 
> sumas viešųjų knygynų įsteigi

mui. šių knygynų prižiūrėtojai 
{'varė sistematingą propagandą, 
•'kad juose esančios knygos būtų
• plačiai skaitomos. Po uolios de- 
Lšimties metų propagandos vals- 
« tybinė švietimo komisija kon- 
J.etatavo, kad tuomi pasiekta di- 
A1džiauaios naudos: švietimas 
paukštai pakilo, piliečiai žymiai

valstybiniai 'susiprato, savo sri-
• tyje daug ko pramoko ir, kas 

svarbiausia, šiandie visoje vals-
• tybėje jau trečdalis gyventojų y- 
_,.ra viešųjų knygynų lankytojai. 
*' Panaši mintis pasireiškė ir

Lietuvoje, kuomet buvo grąžin-
• ta spauda. , Daugelis parapijų, 
- organizacijų steigė savo knygy

nėlius: pasėkos buvo geros. Dar
, gyvesnė darbuotė pasireiškė šio- 
‘je srityje po karo, susikūrus 
^laisvai valstybei. Įvairios orga- 
k nizacijos, ypatingai jaunimo 
{kuopos, plačiai naudojasi save 
{ knygynais. Lietuvoje leidžiama 

daug knygų ir jos turi pasise
kimo.

» Būta parapijų knygynų ir A- 
merikoje, bet šiandie retas ku
ris jų gyvuoja; mažai žmonių 
nori jais naudotis — jiems lai
kraščių užtenka, štai kodėl mū

sų žmonėse maža apšvietos, ti
kybinio ir tautinio susipratimo. 
Knygų pas mus beveik niekas 
nespausdina, nes jų leidimas; 
brangiai atsieina ir nėra kas jas 
pirktų. Tenkinamės viena kita 
knyga iš Lietuvos atsiųsta. Jei
gu šv. Kazimiero draugija nebū
tų Amerikoje pasidarbavus, kny-i 
gų skaitytojų skaičius pas mus 
būtų dar menkesnis.

Taigi tikrenybėje, kokia gi 
pas mus padėtis? — Visu pirma, 
neturime skaitančios visuome
nės; žmonės knygų neskaito ir 
niekas jų nepratina prie knygų 
ąkaitymo. Jaunimas lietuviško 
žodžio neskaito ir todėl neturi 
jokio supratimo apie lietuvių gy
venimą. Mūsų šviesuomenė 

. .daugiausia skaito angliška* kny
gas, anglišku* laikraščiu*. Lie
tuviai katalikai savais pinigai* 
palaiko prieštikybinę laikraštiją. 
Didesnė mūsų inteligentijos da
lis neturi net supratimo, kad 
reikia palaikyti bent vienintėli*
lietuviškas katalikiškas dienraš- r ė tume kreiptĮ dėmesio į mūsų 
ilsi centralinių organizacijų meti-

Ncužtenka to, kad pa* mus jau i nius suvažiavimus-seimus negu 
nėra knygų leidimo, bet ir tie ‘ paprastai kreipiama. Atminkime 
patys laikraščiai diena iš die- ir gerai įsidėmėkime, kad kai 
r.os ruošiasi prie likvidavimo sa-1 tiktai centralinės organizacijos 
vo biznio. Mūsų spauda šian- nustos dariusios savo suvažiavi- 
die pergyvena didžiau*) krizį, mus taip ir visi mūsų tarp ko- 
Ocuriam nėra lygaus visų krizių lonijų ryšiai nutruk*, ir mes žu- 
jstorijoje. Galima net pasaky- vę kaip ateivių tauta.
jL kad mūsų lietuviškoji spau- Norėdami kuo ilgiau* palaiky-

ma-

da Amerikoje baigia savo 
nas.

Ar visuomenės vadai tai 
to? Ar jiems šis reikalas rūpi?
Nevienas tai mato, nevienas tuo 
spaudos likimu susirūpinęs, bet 
nėra žmonių, kurie pradėtų ak
ciją, o toji akcija yra būtina ir 
tai greitu laiku. Besiartinantie
ji seimai šiuo reikalu turi susi
rūpinti.

Kaip prieiti teigiamų išvadų?
— Federacijos skyriai atliktų 
didelį ir garbingą darbą, steig
dami savo knygynus, šiame dar
be kiekvieną skyrių gali parem
ti pati parapija, kbri turi* savo 
sumetimų šios darbuotės pasise
kime, ir įvairios prie skyriaus 
priklausančios draugijos. Kiek
viena kuopa ar draugija nuo sa
vęs gali paskirti kiek lėšų kny
gyno pradžiai; kiekvieną metą 
gali užprenumeruoti po laikraš
tį. Tokiu būdu į knygyną atei
tų didžiuma mūsų laikraščių.

Lietuvos Vyčiai savo kuopose 
turėtų iškelti šią mintį: vietinį 
viešąjį knygyną pripildyti lietu
viškos krypties knygomis: isto
rijos, tautosakos, literatūros — 
apysakų ir tt. Užtenka trijų 
asmenų, kurie paprašytų viešą- 
jo knygyno' valdybos, kad gau
tų vienokių ar kitokių knygų 
Visa vyčių kuopa gali jų gaut: 
labai daug ir tai kiekvieną me
tą jų skaičių gali padidinti 
Tuomi jie pagelbėtų šių knygų 
leidėjus, patys susipažintų al
savo tautą ir svetimtaučius su
pažindintų su lietuviais.

Būtų galima kai kurie nedi 
deli, bet didelės vertės veikalai 
kaip pavyzdžiui šv. Tėvo encik 
.likos — vaikų auklėjimo, mote 
rystės, darbo ir kitais gyviau 
siais mūsų gyvenimo klausimai.'
— išleisti tūkstančiais ir pa . 
skleisti plačioje visuomenėje 
Kiek tai būtų dvasinio turto su 
krauta į mūsų visuomenę!

Įsigilinkime į -savo žūstančio! 
spaudos būklę! Jos likimas pa
žadins visuomenės vadus ja su 
sirūpinti. /. N

nuosavybės fondą, bet račios nuo
savybes įaigyjimą nutarė rišti su 
Lietuvių Namų utat mu, kuriems 
vienas valdybų- narys, inž. I.ukušie 
vičius, yra patiekęs projektą. Su
organizuotas “Gėlių Fondas,“ baž
nytinei vėliavai įsigyti, kuris pasie
kė likslo. Padaryti žygiui lietuvių 
kunigą reikalu .MonUviileo jau į- 
vyko. o Roaario - luukiamu. Pro
vincijoj lulųina 4 dr-jos: Monte
video. Rosurijoj, Kordoboj ir Be- 
rissoj.

Metinės šventės progų buvo pa- 
sve iKintas Šventasis Tėvas iier A- 
Įlaštaliskojo Sosto Nuncijų Monsen- 
ioią F. Cortesi ir raštu Lietuvos 
Prezidentas.

"5. Taktikoje. Organizacija lai
kėsi solidarumo su tomis orgaruzu 
eijotnis, kurios neabejotinai dirbo 
Ii ‘tuvišką darbą, rodė tolerancijos 
svetimoms nuomonėms, bet ir ne
sidrovėjo tikrais vardais pavadinti 
tų, kurie krypo ar jau buvo nu
krypę nuo lietuvybės idealų.

“G. Finansai. Organizacijos in
ventoriaus turto vertė siekia 298'.' 
pėzų 75c.

"Kasos stovis atrodo taip: Paja
mų gauta $12..'>G9.14, išlaidų pa 
darvta $ll,2l>s.<4: Bendruomenės 
Kasoj yra $82 ū0, “švyturio" ka
soj" vra $1,217.90. balansas $12,- 
569.14.”

Šios Buenos Aires L. K. B-nčs 
amžius vos 2 metai. Tačiau, kaip 
■natyt iš jos darbuotes, daug 
kas padaryta. B-nčs valdyba at- 
:ityje tikisi plėsti savo veikimą 
pirmyn.

“1. Tikybos srity. Lietuvių Kat 
B-nė, atstodama išeivijoj lietuvišką 
l>arapiią. pirmoj eilėj siekė tikybi
nių tiksiu. Sekmadienių bei šven
čių pamaldos ir tikybiniai patarna
vimui buvo atliekami dviejų kuni
gų Šv. Liucijos bažnyčioj (Montes, 
oe Oca 530). Iškilmingai buvo pa
minėtos didžiosios Bažnyčios šven
tės, B-nės metinė, jos užtarėjo šv. 
Kazimiero diena ir bašnj4inės vė
liavos pašventinimo Toga Į Tautos 
'.ventės: Vilniaus gedulo, Nepri 
klausomybės ir Lietuvos Preziden- 
o varduvių dienos. Dalyvauta iš

kilmingoj Dievo Kūno procesijoj. 
Suorganizuota pirmoji maldininkų 
kelionė į Argentinos Tautos šven 
tovę — Lujan, kur prie stebūk 
linęosios SS. Panelės stovylos padu 
ryti įžadai ir juos liudyti palikta 
lietuvių tautos trispalvė vėliava 
Suruoštos dvi krikščioniškos meilės 
įgapės: Kūčiose ir Velykose. Iškil
mės praėjo entuziastingai, dalyvau
jant skaitlingiems katalikų būriams, 
kurias nesyk) puošė/ Lietuvos Vals- 
ybės atstovai. Pasišventusių gies

mininkų choras, vedamas nenuils
tamo p. Rymavičiaus nuolatos gie
dojo. '

“Buvo palaiminta 10G moterystės. 
>akrikšt"ta 20 vaikučių ir pasi

mirė 3 nariai paskutiniais sakra
mentais aprūpinti. Tikybinių reika
lu rūpinimas dar siekė tolimos pro- 
incijos ir Urugvajaus.

"2. Kultūrinėj srity. Čia svar
biausią rolę turėjo “švytury*," ku- 

is reguliariai ėjo kas savaitę ir 
įleido 1932 metams sienini kalen- 
lorių. Visuotinuose susirinkimuose, 
Tautos šventėse ir kaikuriais po
piečiais buvp skaitomos paskaitos 
ar sakomos prakalbos. Pramogų pa
daryta su koncertais 4; su vaidini
mais 3; su kino seansais 6: vaza- 
ros piknikų 4. Ouilmes piknikas 
ir maldininkų kelionė i Lujane 
buvo nufilmuota.

“3. Sociali* pagalbos bei labda
rybė* srity. Organizacija rėmė ir 
materialiai ir moraliai L. E. Glo
bos Komiteto veikimą, savišalpos 
reikalu patarė savo nariam* stoti j 

. Lieutvių Nartų “Susivienijimo” 
dr-ją. Buvo išduodami liudymai 
Jarbo suradimui. PoUctjos nekaltai 
suimtųjų narių ir nenarių išliuosa- 
vimo reikalu buvo įteiktas memo
randumas Generaliniam Prefektui. _

“4. Organisacinij srity. Iregis- vėliau pirmas pakilimas į erdvę, 
truotų narių skaičių* pasiekė 1098 I5kilmėse dalyvavo didelis bū- 
suaugusių ir 108 vaikų, iš kurių 58 7
nirmos komunijos bei mokyklos am
žiaus, tat viso yra 1203. Einant 
nemykščio metinio susirinkimo nu
tarimu nariai suskirstyti 4 laips
niais: pirmojo arba garbės yra 2, 
antrojo, kurie moka nario mokes
ni — 250, trečiojo, kurie remia 
laisva auka arba darbu — 800, ir 
ketvirtojo, kurie priduoda vardą — 
43.
( “Visuotinųjų susirinkimų padary

ta 5 ir valdybos posėdžiai 22.
“Buvo daroma tolimesni žygiai 

sukurti juridine Lietuvių Kat. Pa
rapiją, bet paaiškėjo, kad tam rei
kalui reikia turėti nejudomo turto 
nuosavybės. Organizacija įsteigė

NAUJAS LIETUVIŠKAS 
LĖKTUVAS

Žinomas mūsų aviatorius pulk. 
Įeit. inž. Gustaitis 1925 metais 
pastatė naujovišką mažytį lėk
tuvą "Anbo" I. Tų pat metų 
liepos 14 d. tas lėktuvas buvo 
su pasisekimu išbandytas. Pulk. 
Įeit. Gustaitis toliau tobulino 
savo konstrukcijos lėktuvus. Pa
sirodė "Anbo" II, III ir paga
liau IV. “Anbo” IV lėktuvas 
jau yra didelis kovos lėktuvas 
450 A. J. pajėgumo. ("Anbo" 
T tik 35 A. J. pajėgumo). "An
bo IV turi keturis kulkosvai
džius ir naujausius kovos lėk
tuvų patobulinimus. Liepos 14 
d., tą pačią dieną kai prieš 7 
m. pasirodė "Anbo” I, buvo to 
naujo Lietuvos dirbtuvėse pa
gaminto lėktuvo “krikštynos.” o

rys svečių ir spaudos atstovai. 
Inž. Gustaitis savo išradimais 
aviacijoj yra plačiai žinomas ir 
užsieny. "Tr."

ČEKOSLOVAKAI APIE 
PRŪSŲ LIETUVIUS

Didžiausias Čekoslovakijos 
dienraštis "Narodni Politika” 
nesenai išspausdino straipsnį.

LIETUVOJE 
IR PAS MUS

jų tautinės sąmonės budinimo. 
Visos didesnės tautinės šventės 
ne a paeina be vargoninkų pagal
bos. Šalę parapijos klebono — 
vargoninkas yra pirmas koloni
jos jaunimo vadas. Todėl Var
goninkų Sąjungos seimui—cho
rų vadams linkime pasisekimo.

Rugpiūčio 23-25 dd. Pitts-

parašų, kad leistų lietuvių mo
kyklas ir iki šiol dar nėra leista 
nė vienos mokyklos.. Taip pat 
nušviečiami ir kiti prūsų lietu-; 
vių vargai. Straipsnio pabaigo
je jo autorius, politinio laikraš
čio skyriaus redaktorius, pabrė- i 
žia, kad vokiečiai, visuose kraš-, 
tuose reikalaudami didžiausių 
teisių savo tautinei kultūrai ap
saugoti ir tomis teisėmis naudo
damiesi, tų teisių tačiau prūsų 
lietuviams ne tik nors iš dalies 
nesuteikia, bet dar juos visaip 
engia. "Tai stačiai esanti gėda 
aukštai kultūringai vokiečių tau
tai, kaip lietuviai vokiečių yra 
traktuojami,” baigia laikraštis.

"Tr."

RŪPINASI BUVUSIAIS 
PREZIDENTAIS

Prancūzijos senatas galutinai 
nutarė, kad visiems buvusiems 
Prancūzų prezidentams, kurie 
gerai tarnavo tėvynei, bus mo
kama ligi gyvos galvos po 200,- 
000 fr. kasmet. Pirmieji tą at
lyginimą gaus Poincare ir nu
šauto Doumero našlė.

DEL DĖDĖS 
JONO RAŠTO

"Garse” buvo išspausdintas 
Dėdės Jono raštas, pavestas kri
tikai ir jaunimo dvasios auklė
jimui. Praleidau ilgokai neat
sakęs ne dėl užsnūdimo, tik dėl 
lūkčiojimo, kiek atsiras tokių, 
kurie rūpinasi jauna karta. Kaip 
matytis, žmonija daugiausia už- 
simąsčius asmeniškais dieniniaisI 
reikalais ir nors tas dalykas be
galo svarbus, vienok praleistas

pa- 
va- 
kas

Kaip matyti iš mifiėtb‘šVrAips-1 
nio, Dėdė Jonas jaunimą giliai 
širdy atjaučia1 ir ieško būdo, kad 
tas mūsų numylėtas jaunimas 
būtų stipriai lietuviškas dvasioj.

Kas nori daryti gera, tas 
daro ir klaidų, bet ne bloga 
lia; tas nepadaro klaidos, 
nieko nesumano padaryti.

Mano atsakymas į minėtą 
straipsnį nebus išreiškimas ma
no minčių, bet rinkimas faktų.

Dėdė Jonas primena vokiečių 
patriotiškumą, kuris apsireiškia 
dvasioje, o ne kalboje. — Tas 
buvo pirm 20 metų, tik ne šiuo j 
laiku. Vietoj, kur gyvenu (ir ap
sipažinęs bemaž per 40 metų),i 
*iAVt*Xi>n kiivo naVil* lahai aiilrf.

Morta Skauronskaite—našlaitė ! Menšikovo namt’«ee tą nepapras
tą belaisvę pamatė Petras Di
dysis, susižavėjo jos grožiu, šir
dies gerumu bei protu ir nuo
širdžiai pamilo tą nelaimingą be
laisvę našlaitę.

Didžiojo meilužė ir žmona
Nuo 1705 metų Petras Didysis 

nei vienai dienai nebesiskyrė su 
mylimąja savo moterim Morta 
Skauronskaite. Net karan vyk
damas veždavosi ją drauge, nes 
be Mortos jis negalėdavo gyven
ti. Caro meilužės padėty būda
ma, Morta pagimdė dvi dukteris 
— Oną 1708 m. ir Elzbietą 1709 
m. To neveizint, didysis caras * 
ir Morta gyveno be šliūbo iki 

Susituokimą kliudė

ir belaisvė
Neturtingų Lietuvos kaimie

čių šeimoje 1684 m. balandžio 5 
d. užgimė dukrelė, pakrikštyta 
Mortos vardu. Jos tėvas, pa- 
orastas artojas. Samuilas Skau- 
ronskas pasimirė Lietuvoje. Li
kusi našle Mortos motina neži
nia dėl kokių priežasčių išsikė-į 
lė į Livoniją. Svetimoj šaly mo
tina neįstengė mažametės savo 
dukrelės auginti ir atidavė ją 
protestonų kunigui Dautui tar
nauti. Mergytė buvo darbšti, 
rūpestinga, meili. Kunigo Dau- 
ro šeimoje ją pamatė protestonų 
vyskupas (superintendentas) I 
Gliukas ir, išgirdęs apie ją
daug gerų atsiliepimų bei žino- 1712 m. 
damas, kad mergytė yra nelai-Į Mortos kilmė ir jos neaiški mo
rnings našlaitė, pasiėmė ją pas terystės būklė, kadangi nebuvo 
save tarnauti. ' "

Gliukas, priglaudęs Mortą 
Skauronskaitę, ją labai pamilo 
ir išauklėjo vienodai su tikro
mis savo dukromis. Tais lai
kais net šviesuomenės tarpe 
mergaitėms didelio mokslo ne
duodavo. Pramokindavo jas 
skaityti bei rašyti, išmokindavo 
namų ruošos ir visas mergaičių 
mokslinimas būdavo pabaigtas. 
Tokį išmokslinimą tegavo ir 
Morta Skauronskaite.

Tuo tarpu prasidėjo Lietuvos, 
Lenkijos ir Rusijos karas su 
švedais. Livoniją okupavo Šve
dų kariuomenė. Morta labai pa
tiko vienam švedų dragūnui, už 
kurio vyskupas Gliukas ją ir iš
leido, bet, vos tik šliūbą pa
ėmus, jos vyras buvo pašauktas 
frontan ir daugiau nebegrįžo. 
Morta pasiliko Gliuko namuo
se.

Praėjo kuris laikas. Miestelį, 
kur gyveno Morta (Marienbur
gą), užėmė rusai.- Patyrę, kad 
Skauronskaite yra švedų kario 
žmona, jie paėmė Mortą nelais
vėn ir išgabeno į Rusiją; Čia 
ji kurį laiką tarnavo pas Petro 
Didžiojo bendradarbį Šeremete- 
vą, o vėliau pas Menšikovą.

Spauda pranešė, kad Lietuvos 
tautininkų valdžia nedavė lei
dimo "Pavasarininkams" laikyti 
20 metų jubiliejinį seimą (kaip 
tautininkai teisinas) dėlto, kad 
esą Seiman galėjo suvažiuoti 
15-20,000 atstovų-svečių, tai kur 
esą tokią daugybę Kaune sutal- 
pysi?

Taigi, kaip matome, Lietuvo
je mūs broliai katalikai dirba, 
nors jų darbam statomos viso
keriopos kliūtys, bet to jie ne
nusigąsta, gi pas mus — čia 
niekas nevaržo.^nei leidimai ne
reikalinga. bet mūsų suvažiavi
mai visgi būna labai neskaitlin
gi. Nors, tiesa, mūsų susisieki
mo sąlygos daug sunkesnės — 
brangesnės, bet visgi daugiau tu-

ti savo tautos gyvybę čia A-‘ 
menkoje privalome nesigailėti 
ėlų ir darbo centralinių orga- 
lizacijų palaikymui. Tiktai ge
zai organizuoti būdami, tiktai 
neningai dirbdami, galime tikė
ti, ilgus metus išlaikyti mūsų 
tautos gyvybę, nors ir toli nuo 
Lietuvos būdami.

Rugpiūčio mėnuo, tai lietuvių bur«he' šv Kazimiero parapijos 
centralinių organizacijų seimų- Neįvyks 21 Amenkos Lietu- 
suvažiavimų mėnuo. Rugpiūčio R K Pederactjos Se.mas;
9-tą dieną, Philadelphijoj įvyks
ta "Kunigų Vienybės” seimas, 
kaip grynai inteligentų organi
zacija, iš jos daug tikisi mūsų 
katalikiškoji išeivija. Nuo "Ku
nigų Vienybės" vienokio ar ki
tokio nusistatymo daug priklau
so mūs organizacijų padėtis, nes 
nuo vadų viskas priklauso; kur 
vhdai veda ten organizacija 
linksta.

Rugpiūčio 16-18 dd. So. Bos
tone Lietuvos Vyčių seimas. Vy
čiai, kaip jaunimo organizacija, 
reikalinga kuo didžiausios para
mos; ypatingai visi lietuviai ka
talikai inteligentai turėtų Vy
čiuose prigulėti ir jieths vado
vauti. nes jaunimas reikalingas 
daugiau negu kiti gerai išlavin
tų vadų, kurių jaunesnieji turė
tų ko prisižiūrėti ir jų pėdas 
pasekti Kokis bus jaunimas to

Rugpiūčio 29-tą B rook lyne bus 
Vargoninkų Seimas. Vargonln- 
kai, kąjp menininkai ir jaunimo 
chorų vadei, labai daug priside
da prie čia augusio jaunimo —

salėje įvyks 21 Amerikos Lietu- 
cucravijus ociiiu»;. 

žinoma, mes netikime, kad Fe-j 
deracijos seiman galėtų suva-i 
žiuoti tiek, kiek tikėjos “Pava
sarininkai" Kaune. Bet visgi ti
kimės turėti nemažesni atstovų 
suvažiavimą už kitus pastarųjų 
metų seimus.

Šv. Kazimiero parapijos kle
bonas didžiai gerbiamas kun. M. 
Kazėnas darbuojas kiek galėda
mas, kad šia mūsų 21 seimas 
kuo geriausia pasisektų. Visi 
Pittsburgho katalikų darbuoto
jai uoliai stojo tavo klebono pa
galbon. kas ragindami draugijas, 
kas kitu kokiu ndts darbu pri
sidėdami dirba, kad Pittsburghas 
gražiai pasirodytų.

Kaip girdėti, tai ir kitos gre
timos Pittsburghui kolonijos 
rengiasi skaitlingai dalyvauti. 
Taigi geriausio pawisekimo pitta- 
burgiečiams.

Chicaga, Bostonas. New Y or
kas vitni kitiems nenori apsi
leisti, mat ir prelegentai su pa
skaitomis Ima ii šių kolonijų. 
Taigi 21 Federacijos seimas tik
tai bus atstovais skaitlingas.

Fed. Sekretoriui

vokiečiai buvo pakilę labai aukš
tai. Pristatė svetainių, su visais 
patogumais ir žaidimais jauni
mui, kaip lygiai ir pasenusiems; 
gi jaunimas leisdamas laiką be 
tinkamų vadų, palengva - stūmė 
laukan savą vokišką kalbą, o se
nieji iš to didžiavosi. Draugijų 
susirinkimuose dėl vieno kito 
jaunuolio pradėjo vartoti ang- 

Seniai palengva, 
- drau- 
atsirado 

platesnės spragos ir jau apie 
1910 metus pradėjo svetaines 
vieną po kitai parduoti. Ta pro
ga ir lietuviai pasinaudojo — į- 
sigijo vieną svetainę už pusdykį. 
Vokiečiai pasiliko paskutinėj 
vietoj. Prie to privedė apleidi
mas kalbos.
. Imant prancūzus, italus, kurių 
imigracija yra senesnė, kaip vo
kiečių, vienok pas juos kalba 
ir dvasia kaip buvo pirm kelių 
dešimtų metų bažnyčiose, moks- 
lainėse, vienuolynuose, taip ir 
pasiliko. , • x ,

Kas link airių, reikia pripa
žinti, kad jų kalba Amerikoj 
laikoma jau senai mirusia.

Dabar pasižiūrėkime pavyzdžių 
iš sąvo pačių praeities. Ne taip 
senai visos Europos karalystės 
ir kunigaikštystės drebėjo prieš 
Lietuvą. Kodėl tokia galinga 
valstybė per taip trumpą laiką 
smuko ir taip sunku buvo ją at
gaivint Europos žemėlapy. At
sakymas gal nebus painus. Mat, 
ugdyta dvasia, o ne kalba. Lie
tuvos valdiški dokumentai buvo

lų kalbą..
kaip kelmai griuvo
gijose ir klubuose

žinoma, ar ji našlė ar gyvanaš
lė. Pagaliau, 1712 m., Morta 
perkrikštyta pravoslavų tikybon, 
pavadinta Ekaterina Aleksiejev- 
na ir vasario 19 d. įvyksta jos 
sutuoktuves su caru Petru pra
voslavų apeigomis.

Mortos meilė Petrui Didžia
jam paliko ryškius pėdsakus ru
sų tautos ir valstybės istorijoje. 
Didysis valdovas buvo nepa
prasto užsispyrimo žmogus, ne
mokąs susivaldyti ir begalo'žiau
rus visiems tiems, kas jį su
pykindavo. Petras dažnai baisiai 
supykdavo, išvaikydavo visus ar
timuosius ir niekas neatsidrą
sindavo tuomet prie jo prisiar
tinti. Viena tiktai Morta savo 
švelnumu ir meile mokėdavo jį 
nuraminti ir išgelbėdavo nuo 
žiaurių bausmių tuos, kas carą 
buvo supykinęs. Savo širdin
gumu ir meile ji valdė nesuval
domąjį Rusijos valdovą ir įsigi
jo jo rūmuose bei visoje valsty
bėje nepaprastos įtakos. Rusai 
nuoširdžiai mylėjo savo carienę, 
nes jos asmeny visi rasdavo gai
lesti dgą užtarytoją.

Lietuvaitė—Rusijos 
valdovė

Petras didysis pasimirė 1725 
m. sausio 28 dienai beauštant. 
Aiškaus testamento, kam palie
ka jis Rusijos sostą, Petras ne
surašė. Tuo tarpu neaiškių įpė
dinių buvo gana daug.: Morta 
Skauronskaite 
leksiejcvna su 
pirmoji Petro 
ir jos sūnaus 
kai ■— Petras 
sostą pretendavo dar ir Petro 
Didžiojo brolio Jono trys duk
terys. ,

Tą naktį, kai Petras pasimi
rė, caro rūmuose susirinko Ru
sijos didžiūnai ir pradėjo gin
čytis, kam turi atatekti Rusijos 
sostas.

Sunku pasakyti, kaip būtų pa
sibaigęs tasai ginčas, jeigu le
miamą žodį nebūtų tarusi ka- 

i riuomenė.
Vos tiktai pasiekė kareivines 

žinia, kad Petras iJidysis jau 
pasimirė, du gvardijos pulkai 
bematant susirikiavo ir apsupo 
caro rūmus. Trenksmingai muš
dami būbnus, kareiviai rodė aiš
kų nusistatymą; kad gvardija 
išspręs ginčus dėl sosto, o su
ėję vidun karininkai pareikala
vo. kad sostas būtų pavestas vi
sos Rusijos mylimai imperato- 
rienei Ekaterinai Aleksiejevnai. 
__ > būdu lietuvaitė Morta 
Skauronskaitė atsisėdo Rusijos 
carų soste ir pati viena pustre-

vedami svetimoj kalboj, kuni
gaikščių dvarai, diduomenė, ba
jorai. o net paprasti miestiečiai 
iš tų karingų tvirtų lietuvių ne 
tik nustojo būti lietuviais, bet 
net pasiliko baisiausiais lietuvių 
išdavikais. Būta tai ugdymas 
Tautos dvasios svetimoj kalboj. 
Dėka žemaičiams ir suvargu
sioms dzūkeliams užkampiuose, 
toliau nuo miestų ir dvarų, bai
siausiuose prispaudimuose jie 
užlaikė savo kalbą ir stiprią 
dvasią. Vėlesniais laikais jų 
vaikai pasekė inteligentų eiles 
ir pradėjo gaivinti lieti/vystę sa
vo kalboj. Taigi, be kalbos nėr 
dvasios, o, kur kalba — ten dva
sia.

Man, kaipo seneliui, perėjus 
skaudžių valandų, išrodo, kad| 
gyvename sunkiausią ižtautėjimo 
krizę, bet ši karštligė jau pa
lengva mažėja. Amerikos lietu
viams* užšvito keliata naujų 
žvaigždžių — 3 seselių vienuo
lynai ir Marijonų Kolegija. Jų 
auklėtiniai, pasiekę savo luomą 
ar profesiją, bus lietuvybės ą- 
žuolai. Juo* gi kaipo inteligen
tus sek* ir darbo jaunuomenė. 
Toliau įvairios ekskursijos Lie-į 
tuvon atgaivins kiekvieną jau-1 <į<uo 
nuolį, kuri* atlankys Lietuvą.

Vyčiai, kurie išgyveno 20 me
tų. rilaai tampriau su Lietuvos valdė tą milžinitką ša-
pavasarininkais, ateitininkai* ir / jį 1737 m. gegužės
Šv. Kazimiero dr-ja, veikiančia 6 d 
okupuoto) Lietuvoj, po metų ki
tų suras būdą pašalinti kliūtis, 
kurio* vi* trukdo lietuvių kal
bos išmokimą.

Seni jauni — visi jiems tal
kon. Kas kuom galime — padė- piai rengiasi naujoviškiausiomis 
kime. mokslo priemonėmis tyrinėti

Bet, saugok. Dieve, lietuvius saulės užtemimą, kuris įvyks šių 
nuo tokios organizacijos, kuri metų rugpiūčio mėn. 31 d. Moks- 
atvirai darbuotūs lietuvių kalbą lininkai rengiasi balionai* pakil
ti šeimų šalinti. Tai darant, už ti į 10,000 metrų aukštumą ir iš 
vi* pirmiausia mirtinas smūgi* ten stebėti tą įdomų gamtos teiš
būtų lietuvių spaudai, vėliaus kinį. Be to, numatoma saulės 
organizacijoms ir... iš Ameri
kos lietuvystės pasiliktų žiups
nelis dūmų.

M. A. N or kO nas

— Ekaterina A- 
dviem dukromis; 
žmona Eudokija 
Aleksiejaus vai- 
ir Natalija. Į

M. r:

FILMUOS SAULES 
UŽTEMIMĄ

Amerikos mokslininkai stro-

užtemimą nuiitauoti Ir tam tik
rais intstrumentais išmatuoti že
mės oro temperatūrą ir jo tirš
tumą užtemimo metu.
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PRIE EŽERO
Ikaru

Vakare, kai saulė rausvuose tys ir abejonės, kurios gena vie- 
padangių horizontuose atsisvęi-ų. a kitą, lyg tavo bangos, eže- 
kina pavasariu žydinčią žemę — 
ežere, kaip tada tu vilioji prie 
savęs mano išvargusią sielą!.

Tavo ramiosios bangos šnabž
da man ausysna tūkstančio ir 
vienos nakties pasakas, kurių žo
džiais išreikšti negaliu, tik 
dimi suprantu jų bežodžius 
sus...

Tavo skaidrioje gelmėje, 
mylimosios akyse, atsimušę: 
melsvasis dangus su piikąis de
besėliais, stebina mane savo ne
sutepta mėlyne...

Tie liūdnai pasvirę beržai, ku
rie auga tavo krantuose ir tos 
aplink augančios liepos, kurių 
baltieji žiedai primena praėju
sią jaunystę; kurių šakose suo
kiančios lakštingalos garsai pri
mena man mylimosios dainas — 
mane taip žavi I..

Kiekvieną vakarą, kaip tik 
praeina vidudienio karštis, aš at
einu tavęs aplankyti, mano eže
re. Aš atsisėdu ant akmens sto
vinčio žalioje pakrantėje ir į- 
smeigiu į tavo nurimusį veidą 
savo ilgesio žvilgsnį. Lengvas 
pietų vėjelis švelniai "kedena 
plaukus ant nusvirusios mano 
galvos, kurioje viena po kitos 
gimsta šimtai ir tūkstančiai 
minčių: linksmos ir liūdnoj: vil-

šir-
gar

ginti, šaltai apgalvokite tą da
lyką ir jūs su manim sutiksite. 
Jeigu aš sakyčiau — mums ne
reikia visai kalbos, apsieisime ir 
tam panašiai, tai tikrai klysčiau. 
Jeigu sakyčiau: mirtis mus kal
bai! — nusikalsčiau prieš lietu
vybę ir mano lietuvišką kalbą. 
AŠ tų dalykų nesakiau-ir nesa
kysiu. Mano tikslas buvo, kaip 
geriau išlaikyti lietuvybę. O 
per dvasią aš mačiau geriausią 
išeitį. Kadangi dvasia labiau e- 
lementarinis dalykas, kaip kalba, 
užtat ir prie šių dienų lietuvy- 
bės aplinkybių ir išsitariau. Jei- 
£U kritikai būtų geriau supra- 

mano straipsnių dvasią, jie 
r..-būtų manę ir rašę kad aš vi 
c'i nenoriu kalbos. Čia ištiktų
jų būtų keistas nusistatymas ku- 
i go ir poeto, kuris kiaurai my
li lietuvišką kalbą ir ją savo ei- 
1 i dauguma dabina.

Čia nepasigirti rašiau bet aiš- 
! cu parodyti, kad aš nesu mūs 

saulė. , Dar po kiek laiko belie- j !.;;lbos priešas. Bet kad ir myli 
ka vien romumu ir nekaltybe 
dvelkianti rausva padange, nu- 
ąuksinta paskutinių spindulių.

Prasideda naktis. Ausis vis 
kutena lakštingalų giesmės. Jau- 
ė u, kaip galva pamažu nu- 

nigsta kažkokiu jausmu ir taip 
Sėdžiu nejudėdamas ištisas va- 
1 .indas.

Tik gelsva mėnulio šviesa pri- 
1 ena man jog metas grįžti na- 
r .o ir atsisveikinti šią grožio ir 
pi lsimos vietą. a 
Kaunas, 1932-V-26.

LIETUVOS ŽINIOS

Nežinau, gal būt. pavydžiu aš 
tada toms mažytėms tavo gyven- 
t >joma—žuvelėms jų linksmo ir 
nerūpestingo gyvenimo; gal būt, 
•'š ilgiuosi tada šviesioj ir juo- 
1 lis skambančios vaikystės, ku- 
r> dabar liko taip toli nuo ma
nęs užpakaly...

O, gal būt, aš pavydžiu mar-
. ms paukšteliams. * linksmai 

^ulbantiems beržų šakose; gal 
’ ŪV, aš ilgiuosi tada pirmosios 
meilės dienų, kada man daina- 
\o laimės dienas visas pasaulis 
i.- jaučiausi tarsi užburtame so
de gyvenąs!..

Pro žaliuojančius medžius j 
matyti vakaruose besileidžianti Į

'... Ibą, reikia mylėti ne atkakliai 
i- padaryti ją lietuvybės dievai- 
i u. Kalba yra tiktai įrankis lie 
t.'.vybei, kaip ir muzika ir pa- 
; očiai, bet dvasia (mūs troški 

ai, -mūs nusistatymai lietuvy- 
1. i verkti išvien ir tt.), tai 
: imatinis dalykas. Jeigu 
('..'asios bus ilgiau ir kalba 
s’laikys. Ar truputį aiškiau 
: > kritikams? Meldžiu.

Aš nemanau, kad aš vien
ežių svajonių ir menkų per toli- 
• n jų teorijų apsuptas arba ap- 
’. retas. Mano nusistatymas iš
rodo praktiškas, prie aplinkybių 
1 biau pritaikintas. ,Ir tokiame 

rdančiame katile, kaip Ameri- 
>je, turime būtinai žiūrėti ap- 

bikybių, jeigu norime, kaipo 
.-tuviai ir amerikonai, progre- 
loti.

yra 
tos 
už-

ma-

sal-

BEŽIŪRINT j MAIR JNIO ATVAIZDA

Bežiūrint į Tavo atva .;dą, Didvyri, 
Vaizduojąs, kad tik v en per Tave nemirė 
Lietuva... bet dabar yr’ laisva valstybė. 
Tu kanklėmis savo dėl jos nemarybę 
Įkvėpei, Maironį*, karaliau minstrelių! 
Už tą Tau ant kapo s.’ inčiu gražių gėlių, 
Iš čia... iš už jūrių... iš krašto jankėsų 
Pasiųsčiau Tau aukso... bet turčiu neb’esu. 
Prie to gi Tu aukso c'abar ir netrokšti... 
Gražiosios poez’jds de’mantinis bokšte!.. 
Ant kurio viršūnės ski :nba Dantės lyra... 
(Tas bokštas savyje U v’ net ir šafirą.) 
Tą skambesį gerbiu, nes aš jį suprantu, 
Nors esu aš toli nuo Nemuno krantų. 
Ir tave, mūs’ garbė! a oteozuoju, 
Bei Tavo pagarbai, k;, p galiu—dainuoju.

Kazys Vidikauskas

Dėdė Jonas

KOKIŲ KEISTŲ BŪTA 
ĮSTATYMŲ

DIDELI PERKŪNIJOS IR 
AUDROS NUOSTOLIAI 

LIETUVOJE

Liepos 15, 16 ir 17 dienomis 
visoje Lietuvoje tiautė perkūni
ja. Jos pasekmės 3 užmušti, ke
li pritrenkti ir sudeginta visa 
eilė trobesių.

"Rytas" paduoda visą eilę ne: 
kūnijos pridąrytų eibių per tas 
tris dienas:

A lytaus apskrity sudeginti 
-. ventojų trobesiai
Juliaus Kirbliausko. gyv. Mer- 

! :nės valsč. Marbu vienk., — 
į..-vi namas namas ir kluonas 
Nuostolių padaryta 4 500 lt.

Jono Grajizevičiaiis. gyv. Ant- 
niunio valsč. Kriaunų km. — 

-nonas su įvairiais ūkio įran 
k ais ir tvartas su jame buvu- 

ais gyvuliais. Nuostolių pada-
r . ta 1.860 litų.

Sorės Smorgonskicnės, Butri 
ionių miestely gyvenamas na 

mas ir tvartas po vienu stogu 
Nuostolių padaryta 4.500 litų.

Juozo Puodžiaus. Pivašiūni
■. ilsč. Skraičionių kaim. — gy- 
v namas lamas ir kluonas 3,000 
litų vertės.

Alekso Remežkevičiaus, Piva- 
. <unų valsč. Eigelionių kaim. —

•venamas namas 3.500 litų ver
tės.

Igno 
"ubių 

daiktų.
566 litų.

Andriaus Kazlausko, Nedzin- 
•3s valsč Rakatanskų kaim. — 
/venamas namas vertės 8,000 li-

Lazicko, Antnemunio v 
km — tvartas ir kitų

Nuostolių padaryta 3,-

daiktais, ver-

Gudelių km. 
Butkevičiaus

Kėdainių apskrity sudegė šių 
gyventojų trobesiai:

Josvainių valsč. Sviliukų km. 
Karolio Augustinavičiaus svir
nas 1.100 lt. vertės.

Josvainių valsč. Karūnavos 
km. Petro Valio klojimas vertės 
1,000 litų.

Josvainių valsč. Kampų km.1 
Cnos Pisankienės tvartas 1,000 
litų vertės.

Surviliškio valsč. Bukonių k. 
Vinco Urbelio klojimas 2.000 li
tų vertės.

Pernaravos valsč. Preikupių 
km. Stasio Čepo klojimas, dar- 
žmė. kuliamoji mašina. 2 bri
ku, 40 lentų, šienas, dobilai. 
Nuostolių padaryta 4.060 lt.

Grinkiškio valsč. Rūdžių km. 
Antano Dubinkos tvartas ir dar- 
ž nė po vienu stogu, 15 vežimų 
d ibilų ir 3 vežimai' šieno. Nuo
stolių padaryta 2,975 lt.

Be to, Surviliškio valsč. Vitė- 
.> t km. audra apdraskė 10 tro
li šių ir nugriovė jų stogus, iš- 
z rtė 5 didelius medžius, sugul
dė javus ir vasarojų.

Ariogalos valsčiaus ribose au
dra sugriovė keletą trobesių.

Liepos 1 d. griaustinis sude
gino Kretingos apskr. ir valsč. 
Žygų km. gyventojo Antano 
Bendiko gyvenamą namą ir tvar
tų su daržine, kurie buvo po 
vienu stogu. Nuostolių padary
ti 3,365 litų sumai.

Liepos 1.6 d. perkūnas nutren
kė Kretingos apskr. Darbėnų m. 
gyventojo Felikso Maciaus kar
vę, kuri buvo uždaryta tvarte. 
Karvė verta 200 litų.

Liepos 16 d. žaibas sudegino 
Panevėžio ap. Raguvos valsč. 
Traupio dvaro gyventojo Zigmo 
Kontauto medinį, šiaudais deng
ta. klojimą su buvusiu jame pa
šaru ir ūkio padargais. Nuosto
lių padaryta 30,700 litų sumai.

Liepos 16 d. Raaeinių apskr. 
per Girięalnio valsč. Juodaičių

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS 21N1OS NORINTIEMS 
jSIRASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaJiais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-r«>-■ $250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1^00.00; 6 to—$2,000.00; 7-to—$3.000.00 Mokestys mo
kosi pagal amžiaus ir paęal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminaitis,

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai
kai nuo 1 matų amžiaus iki 16 matų. Jauna mačiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 į motus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

APDRAUDOS mokf.stys
Amžis ll.p. 2 l.p. 3 l.| . 4 Lp. 5 Lp. 6 Lp. 7 Lp
metai S I lit) 42..0 f •<)( $7.0 $1.000 $2,000 $3,000
16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 . Z.i .17 .71 .93 1 83 2.70
18 .17 2G .48 .95 1.85 2.75
19 .17 ’7 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 2S .•»z .76 .99 1.95 2.90
21 .19 29 .54 .78 101 2.00 3.00
22 .20 ::o 5G .80 1.04 2.05 3 05
23 .21 31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .<:o .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 33 . i .89 1.15 2.20 3 30
26 .34 61 .92 1.19 2.30 3 40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .21 .3<; .68 .98 1.27 2 40 3.60
29 .24 .37 .70 101 1.32 2.50 3.75
30 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 to .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 217 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3 30 4.95
38 .32 16 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.17 1.95 3.75 5.60
41 .35 ...I 1.02 1.53 2.03 3 90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 h .*» 1 10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 171 2.27 4 35 6.50
45 .39 .59 1.18 1 77 2 35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .05 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. IS3.00 $6.00'S9.00|J12.00l$18.00
Mokestis menes. !5| .501 .75| 1.001 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Paftalpon moka
»1.00 viršaus. .. f v

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia

St. Tamuiaitis

JAUNYSTĘ A RAUDANT
O jaunyste graži, o tunyste graži! 
Kiek pavoju tamsiu iu savyje’slepi! 
Kiek pražydo skaisč u nekaltų tau žiedų 
Ir dabar štai nuvyti paėsti kirminų.
0 jaunyste graži, o aunyste graži! 
Dėl ko supa tave (L esiai taip juodi? 
Dėl ko daugel širdž , nesulaukę dienos,

taip juodi?
_ ; , nesulaukę dienos,

Da patamsiuos likin savo apraudos?
jaunyste graži!O jaunystė graži, o

Leisk prie .tavęs ir i an prisiglausti arti! 
Kad pražysčiau vėl t .ip, kaip žydėjau tada, 
Kai klastoms dar ne. uvo širdis alkana.

TRUMPAS ATSAKYMAS MANO 
. KRITIKAMS

litiesų, džiugina mane gausu
mas straipsnių, kurie įplaukė 
spaudon per pereituosius įvairių 
laikraščių leidinius. Bet kadan
gi jie visi stato mane nemalo
nioj ir neteisingoj Iviesoj, būti
nai turiu parašyti atskirą vi
siems mano kritikams straipsnį.

Malonūs kritikai! Ar jūs esa
te tikri, kad aš suvisai iššlaviau 
mūsų gražią ir seną lietuvišką 
kalbą? Ar jūs jau neklydote 
tokiais spaudoj išsireiškimais ? 
Mano principas, rodos, buvo la
biau apsistoti ant dvasios, o ne 
ant kalbos... Ir kodėl? Dėl to. 
kad dvasia yra svarbiausias ir 
pirmutinis dalykas. Kas mums 
rūpi labiausiai? — Ne vien dva
sia, ne vien kalba, bet lietuvys
tė! Dvasia be kalbos da paken
čiamas (o Amerikoj labai pagei
daujamas) dalykas, o kalbą be 
dvasios, tai aš menkai įvertin
čiau. Žinoma, dvasia su kalba 
tai būtų geriausias dalykas, bet 
tat-taip lengva ištarti ir taip 
sunku gauti.

Jeigu žmogus turės tos dva
sios, tai jis pagal savo pajėgų 
mokysis lietuviškai ir norės ją
matyti g y ve kalba... ne tik to: l»ą, bet tiktai dvasią labiau ap-

j s rems visokius lietuvybės dar- 
lus. Bet kaip aš mačiau ir pra
dėjau bijoti, tai nekurie žmo
nės deda naštą arba vežimą pirm 
arklio. Dvasia eina pirm, o kal
ba paskui. Taigi, argi pirm ne
reikią žiūrėti dvasios, o paskui 
kalbos’(pagal grynos logikos)? 
Man taip išrodo, kad be dvasios 
kalba menkai gyvuos, o dvasia 
jeigu pakilus ir be kalbos galė
tu gyvuoti. Vėl sakau — neiš
sižadu kalbos, tiktai noriu paro
dyti, kuris dalykas labiau už
tikrina lietuvybės ateitį netik 
Amerikoje, bet visam pasauly.

Jeigu žmogus turės geros dva
sios, jisai ir mokysis kalbos, 
gerbs ją ir neš vaisių visokiems 
lietuvybės darbavimams čia — 
Amerikoje. Kiek yra lietuviš
ki! kalbančių, kuriems tikrai lie
tuvybė rūpi? Visi prisipažins, 
kad lietuviška kalba kaip ir vi
sos kalbos pamažu miršta. Jeigu 
tik rėksime: kalbai kalbai ar tai 
mums padės atsilaikyti? Turėk 
gerą dvasią žmonių tarpe, o atei
tis. mano akimis ir supratimu, 
labiau užtikrinta. Vėl nesakau, 
kad reikia išmesti šalin mūs kai-

Amžių.bėgy išleista nesuskai 
ma daugybė įstatymų. Angli 

-s įstatymų rinkinys sudačo 40 
1 -mų. Daugiausia įstatymų iš
kišdavo caras Nikalojus pirma- 

s. Per metus jis išleisdavo 850 
' .:kazų.” Kai kurie iš jų lietė 

Įsai menkus dalykus. Pavyz
džiui, vienas tokių “ukazų” lei- 
’o vienam gydytojui rūkyti gat- 
ėje.
Senovėje romėnai turėdavo pa- 

: /s nusikaltėlį atvesti teismui. 
Taip pat patys turėjo įvykdyti 
teismo sprendimą.

Vėliau frankų įstatymai lei- 
*o susituokti su numirėliais.

Kiniečių įstatymai numato su-Į 
s tuoktuves ne tik gyvų su mi-1 pgkrity didelė perkūnija pada- 
rusiais, bet ir mirusių tarp sa-|r6 tokius nuostolius: 
vęs.

Sardinijos įstatymas 1825 m 
leido mokytis rašyti ir skaityti 
tik tiems, kurie turėjo tam tik
rą sumą pinigų.

Prūsų įstatymai baudė rykštė
mis motinas, aukles, kurios im
davo pas save lovon kūdikius ne-1 
rikakus 2 metų amžiaus ino gyvenamą ir pri-

Japonų Įstatymai reikalavo iš renk- g metų vaį^ Nuottolių 
motinų, kad jos krūtimis penė
tų kūdikius.

Gvatemalos įstatymas nubaus
davo už po priesaika duotą me
lagingą parodymą, jei liudinin-, 
kas tai darydavo kokiais nors 
savo turtiniais sumetimais.

Anglijoj buvo įstatymas, kuris 
bausdavo mirtimi tuos, kurie iš- ■ 
imdavo iš lizdo sakaįiukus.

Jį išleido karalienė Elžbieta 
dideli sakalų mėgėja. Vokieti
joj nuspręsta mirties bausmė 
turi jo būti įvykdyta tą pačią 
dieną prieš saulės nusileidimą. 
Mirties bausmę vykdant teisėjai 
čia pat netoli sėdėjo, gėrė ir 
užkandžiavo. Budelis kiekvienam 
dešimtam, kuriam tekdavo vyk
dyti mirties bausmę, turėjo tei
sę pats bausmę dovanoti. At
leistas nuo bausmės tapdavo bu
delio nuosavybe. “D."

Prano Buškevičiaus Miroslavo 
valsč. Sipulčiškių km. medinis 
gyvenamas namas su jame buvu- 
iais rūbais ir kit. 
"s 2.000 litų.

Miroslavo valsč. 
gyventojo Jono
nedinis svirnas ir kluonas su 
ame buvusiu pašaru, mašinomis apylinkę perėjo smarki audra. 
- ūkio įrankiais. Viso nuosta
tų padaryta 10.000 litų.

Liepos 16 d. perkūno buvo nu- 
renktas miške ganęs gyvulius 
\Lytaus apskr. Varėnos valsč. 
trielčiškių km. gyventojas Vin- 
as Žemaitis, 15 metų vaikas.

Liepos 16 d. perkūnas nutren- 
ė ūkininko Pijaus Alminaičio, 
yv. Šakių apskr. Žvirgždaičių 
alsč. Gudaičių km., piemenuką 

joną Kuncaitį 14 metų amžiaus,
| !-ilusį iš Bublelių valsč. Tarpu
čių km.

1 Liepos 16 ir 17 d. Zarasų

Paupinės valsč. Jefremovkos 
vnk. gyv. Juozo Vietrinio sude
gino gyvenamą namų, tvartą ir 
kluoną, buvusius po vienu sto
gu. Nuostoliu padaryta iki 3,- 
560 litų sumai.

Imbrado valsč. Milgedžių km. 
| gyventojo Juozo Buičenko su-

nadaryta 3.000 litų Bumai.
Antalieptės valsč. Vasaknių 

I <lv. naujakurio JustUb Kapraus- 
!:o sudegino buvusios po vienu 
togu kluoną ir tvartą su 2 kar- 

v emit, 1 telyčia. 1 avimi ir 1 šu- 
iml. Nuostolių padaryta 2,000 

litų.
Antazavės valsč. Duburaičių 

km. per atdarą langą užmušė 
Vladą Jagminą.

Zarasų mieste. Ukmergės gat
vėje pritrenkė Aleksandrą Kra- 
i užkiltą ir Jadvygą Antanauskai-

Audros priplakti prie žemės pa
sėliai ir sugriauti 4 negyvena
mi trobesiai: Sofjuvkos vienkie
my Baltro Babono — vertės a- 
pie 10.000 lt., Juodaičio km. Juo
zo Kasaičio — vertės 2,000 litų, 
to paties kaimo Antano Berteš- 
kos — vertės 1,000 litų, to pa
ties kaimo Jono Balčaičio—-ver
tės 1,000 litų. Kiek padaryta 
nuostolių pasėliams, sunku išaiš
kinti.

Liepos 17 d. žaibas sudegino 
Raseinių apskr. Jurbarko valsč. 
Antkalniškių II km. gyventojo 
Prano Giedraičio gyvenamą na
mą. kuris buvo apdraustas 4,800 
litų.

Liepos 25 d. labai smarkios 
audros siautė Kauno, Marijam
polės, Lazdijų, Šiaulių, Telšių 
ir Biržų apylinkėse. Smarkiau
sias lietus buvo Lazdijuose, kur 
iškrito 31 milimetras vandens.

Kaune per 25 min. iškrito 17 
milim. vandens ir vietomis pu
pos didumo ledai. Vėjas Lais
vės Alėjoje išrovė vieną medį ir 
kitiems daug viršūnių ir šakų 
nulaužė.

Liepos 23 Aluntoje, Ukmer
gė apskr., laike didelės audros 
griaustinis nutrenkė bažnyčios 
bokštą ir sugadino telefono 
dus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

MIRĖ K. STEIKŪNAS | JUOKAI

lai-

VIETOJ VANAGO
PATS NUSIŠOVĖ

Jeznas. Liepos 13 d. š. m. mi
rė Jezno par. (Alytaus aps.) Ka- 
šonių dvaro savininkas a. a. Ka
zimieras Steikūnas, gerb. kun. 
K. Bičkausko, Indiana Harbor, 
Ind., klebono švogeris. A. a., 
Steikūnas turėjo tikrą kun. Bič
kausko seserį.

A a. velionį Šv. Sakramentais 
aprūpino kun. J Zabulionis.

A. a. Kazimieras Steikūnas pa
liko dideliame nuliūdime savo 
žmoną fcteikūnienę-BiČkauskai- 
tę. keturis sūnus ir vieną duk
terį, taipgi brolius, Švogerius 
Lietuvoje ir Amerikoje ir gimi
nes. A. a. velionis apart Kašo- 
nių dvaro, turėjo dar tris dide-į 
liūs malūnus su nemažais skly-l 
pais žemės ir vieną lentpiūvę.

Liepos 16 d. 9 vai. ryto įvyko 
iškilmingas mišias suasista laikė 

| egzekvijų buvo atlaikyta trejos 
mišios: prie didžiojo altoriaus 
iškilmingas mišias suasista laikė 
pralotas V. Vaičiulis, prie šoni
nių kun. J. Zabulionis ir kun. 
J. Galaunė, Nemaniūnų par kleb. 
J kapus palydėjo kunigai, klie
rikai ir tūkstantinė žmonių mi
nia. Prie duobės gražų pamoks
lą pasakė pralotas Vaičiulis. Jez- 
niečiai sako, kad tokių didelių 
ir gražių laidotuvių niekas ne
atmena. Ex-Amenkietis

Dantys už dantį
— Ačiū tamstai, kad man iš

traukei skaudantį dantį, bet aš, 
neturėdamas kuo užsimokėti, 
siūlau atsiskaityti pagal priežo
dį.

— Kaip tai.
— Sėsk, tamsta, ir aš ištrauk

siu tamstai dantį. Vadinasi, bus 
dantys už dantį.

Kada bara
Pati: — Kaip drįsti mane bar

ti prie svečių?
Vyras: — Dėl to, kad kaip e- 

same vieni, tai tu man 
žioti neduodi.

nė ilsi-

AJytaus apskr. Daugų y. Mel- 
n y tilts km. gyventoja® Pranas 
Patinskaa, 38 m. amžiaus vyras, 
norėdamas nušauti vanagą, 
traukdamas už tūtos užtaisytą ir 
medyje.paslėptą medžioklės šau
tuvą jo laikymui neturėjo net 
leidimo), užkabino nuleidžiamą
jį įtaisą ir persišovė sau krūti
nę. Patinskas vietoje tuojau mi
rė. t

klausia 
"džiurė” 
informa-

T eismo raitininkas 
teismo sargo: "Ar tai 
sugryžo gauti daugiau 
ei jų apie šią bylą?"

Teismo sargas: “Ne.
rėjo gauti kaladę kortų."

Duaetų miestelio gyventojo 
Napaliono Ruvino užmušė ark
lį, vertts 150 litų.

Pašvitinio vaisi. Nočiūnų km 
trenkus perkūnui. sudegė to kai
mo gyventojo Jono Balčiūno 
kūte ir dvi daržiada, buvusios 
po vienu stogu, su visu ūkio 
inventorium ir kitais daiktais. 
Viso nuostolių padaryta 12.060 
littj.

Jic no-

Kaunu. Metropolijos kunigų 
seminarijos rektorium, vietoj 

...,  ----- -------—. _r---- ,— -------------- mirusiajo pral. Mačiutio-Mairo-
Kaltinamas: Mati, rodos, tams- Kumečių dvaro laukuose perkū-'nio paskirtas ligkiolinia seznina- 

ta geriau turi žin^į, nes kiek- nas nutrenkė to dvaro gyvento- rijos viceraktorius, prof. kan. 
vieną kartą mane užrašot. ją Joną Ribinską pr Penkauakas.

Teisme
Teisėju kaltinamajam —Kiek 

kartų buvai baustas?

Norėjo gera
Ūkininkas. — Klausyk. Jose- 

liau. Arklys, kurį man neseniai 
pardavei, yna visai aklas. Apgai 
vai mane.

Žydas. — Visai ne, Rautai f 
Aš parduodamas tais aklą arklį 
tik gera norėjau. Mat šiais to
sio laikais galėsi jį vietoj šieno 
šerti šiaudais ir jis to nematys.



(Lithu

Laiškai šių.-

3.

3.

Simanas1.
2.
3.

J. Stul* 
Juozą* 
V. M«

KONTROLĖS KOMISIJA
itis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

ickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, 111.
Gen. Miliauskaitė, F. O. Box 599, Forest" City, 1’a. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St, Brooklyn, N. Y.
Jonas Vierailis, 1 -'.5 Vernon Street, Worcester, Mass.

STATUTŲ KOMISIJA
Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.

K. Vencius, 90-a Lawrence Street, l>awrence, Mass.
Tamas Šeimis, E. 65tb Place, Chicago, 111.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St.. Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinska- 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV ?NYMAS AMERIKOJE i

^atholic Alliance of America) 
■ :h Street, Wilkes-Barra, Pa. Į
liox 421. PHONE: Wilk.- Barre 3 471 1 j

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kaaakaitia, Dvasios Vadas, 64 Church St.. Pittston, Pa. 
Antanas Sutkus, Prezidentas, 1007 8 th St., Waukegan, 111.
Sav. Marozaa, Vice-Prezidentas, 6 Sprue*- St . W. I’ittston, Mass.
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas. 44 N Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo tilob . 375 W Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

IŠ CENTRO 
RAŠTINES

30930 Matas Sabas, 134 kp., 3 ak. pai. už 26 d.......................
30931 Juozai Bruaokai, 146 kp., 4 ak. pai. g d _j i*v.

~ Vincas Kiauleikii, 155 kp., 5 sk. pai. u$ 47 d_ put4
Juozas Kasparavičius, 155 kp., 4 sk. pą|. uj 28 d... 
Alek. Taparauskas, 155 kp., 5 sk. pai. už 14 d...........
Alena Urbonienė, 181 kp., 3 sk. pai. už 37 d...........
Jurgi* Augustauskas, 191 kp., 2 sk. pai. 15 d.......
Teofilė Zenkuvienė, 249 kp., 2 sk. pai. uf 50 d_
pusė (visa pai.) .................................................................
Simonas StočkOnas, 282 kp., 3 sk. pai. už 36 d.......
Izabelė Serpinskienė, 11 kp., 5 sk. pomirtinė. 4 sk. 
pai. už 10 d. ir duoki, atitr. $3.02 už a. a. Joną V. 
Serpinską ............................................................................1,016.98
Kastancija Vaitkūniūtė, 78 kp., 3 sk. pomirtinė, 2 sk. 
paialpa už 31 d.'ir 3 mėn. duoki, atitr. $4.59 už a. a. 
Oną Vaitkūnienę ................................................................
Petronė Počienė, 114 kp., 3 sk. pomirtinė, 4 sk. pa
ialpa už 46 d. pilna, 50 d.—pusė ir duoki, atitr. $2.06 
už a. a. Praną Počį .............................................................
Veronika Rakauskienė, 115 kp.. 4 sk. pai. už 42 d... 
Juoz. Antanavičius, 263 kp. už prirašymą naujų narių 
Petras P. Muliolis, alga už 8 men. ir sąskaita už su- 
gaiitą laiką, kelionės lėios etc......................................
Stephen Mikučionis, 277 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Povilą Mikučionį ...............................................................
Robert Merriman, alga už birželio mėn.......................
Jos. C. Ažukas, Daktaro Kvotėjo sąskaita už birže
lio mėn........................................................... .........................
Saveras Marozas už sugaištas dienas ir iilaidos.... 
Ohio Insurance Dept. "Company License"................
Jonas Šeškevičius, 1 kp., 4 sk. pai. už 37 d...............
Ona Gudauskienė, 2 kp.. 4 sk. paš. už 29 d...............
Antanas Zdanauskas, 4 kp., 3 sk. paš. už 25 d............
Ignas Vėlius, 7 kp., 4 sk. paš. už 17 d.......................
Paulina Liutkevičienė, 8 kp., 2 sk. pai. už 14 d........
Juozas Kunigonis, 17 kp., 2 sk. paš; ttž 40 d...............
Morta Valiukevičienė, 18 kp., 2 sk. pai,“įž 33 d..... 
Jonas Žukauskas, 30 kp., 4 sk. paš. už IŠ d...............
Mikas Pavilonis, 30 kp., 2 sk. paš. už 29 d...............
Jonas Jakelevičius, 35 kp., 4 sk. paš. už 12 d...........
Jonas Kazlauskas, 36 kp., 4 sk. paš. už 7 d...............
Ona Smilgevičienė, 48 kp., 3 sk. paš. už 24 d............
Marijona Razgalienė, 48 kp., 2 sk. paš. už 25 d...........
Kazys Daškauskas, 69 kp., 4 sk. paš. už 38 d...........
Pijus Gajauskas, 73 kp., 2 sk. paš. už 11 d. pilna, 
3 d.—pusė ................)..................................j.....................
Jonas Petrauskas, 75 kp., 2 sk. paš. už 14 d. pilna, 
33 d.—pusė ...........................................................................
Vincas Vitkauskas, 80 kp., 2 sk. paš. už 44 d..........
Juozas Meškūnas, 80 kp., 5 sk. paš. ui. 35 d.—pusė 
Motiejus Navickas, 83 kp., 2 sk. paš. už fi d.........

I Jonas Žakas, 90 kp., 2 sk. paš. už 20 da................
I Kazys Zydonis, 114 kp., 4 sk. paš. už 62 d................

Mykolas Jaruševičius, 114 kp., 2 sk. paš. už 8 d. 
pilna, 18 d.—pusė ....................................... !.....................

30972 Ąptanaa Sakalauskas, 114 kp., 4 sk. paš. už 25 d..,».
30973 Pranciška Vaškevičienė, 121 kp., 4 sk. paš. už 56 d...
30974 
30975 
30976 
30977 
30978 
30979 
30980

30933
30934
30935
30936
30937

30938
30939

30940

30941

30942
30943
30944

30945

30946
30947

30948 
30949 
30950 
30951 
30952 
30953 
30954 
30955 
30956 
30957 
30958 
30959 

į 30960 
j 30961

30962 
30963 
30964

30965

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO BIRŽELIO 14 D. IKI 
LIEPOS 13 D., 1932 M.

(Pabaiga)

30885
30886
30887

Pranas Gibas, 18 kp„ 4 sk. paš. už 37 d.............
Stasys Džiugas, 28 kp.. 5 sk. paš už 7 d.—pusė. 
Jonas Žuką* skas. 30 kp.. 4 sk. pai. už 30 d.........

74.00
10.00
60.00

30966
30967
30968
30969
30970
30971

39.00 
12.00 
70.50
56.00
42.00 
55.50 
15.00

25.00
54.00

526.41

639.94
84.00 

5.00

331.76

585.92
80.00

93.15 
81.50 
25.00 
74.00 
58.00 
37.50 
34.00 
14.00 
40.00 
33.00 
30.00 
29.00 
24.00 
14.00 
36.00 
25.00 
76.00

12.50

30.50
44.00
52.50
19.00
20.00

124.00

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus ruguiūčio 14 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE. Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bua rugniūčio 14 dieną 
2 vai po pietų, paprastoj vietoj. '

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
Šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Panna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

CHICAGO, 1'11. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
L vai. po pietų, Šv. Kryžiaus parapi- 
oš mokyklos kambary, pirmam aukš-

N. S. PITTSBURGH. Pa.—87 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
/. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp 
suąirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
todj po pamaldų, Šv. Mykolo parapi 
|os salėje.

GILBERTON, P*. — 96 kuopoj 
susirinkimas bus ruępiūčio 14 dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER. N. Y. — 103 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 14. dieną 
tuojaus po sumos, Šv. Andriejaus pa
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus rugniūčio 14 dieną 
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na 
riai, teiksitės dalyvauti.

PATER1ON.N. J.—C5-fotf kuopos 
susirinkimas buk rugpiūčid 14 alien® 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų

AKRON, OHIO

LRKSA. 178 kuopos tutirin** 
k imas įvyks rugpiūčio 14 d. tuoj 
po antrų mišių 11 vai. iš ryto, 
buvusioj lietuvių bažnytinėj ave- 
tainėj. Kviečiami viii nariai at
silankyti. Nariai, kurie neprida- 
vė raštininkui velykinės išpažin
ties liudymų, znalonėkit atnešti 
į susirinkimą persiuntimui Dva-

CHICAGO, III. — 181-os kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj 
16th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopo 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieni: 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa 
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie 
tų*

WILSON, Pa. — 215-tos kuopo 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieni 
1:30 po pietų, 221 Elra Avė.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopo 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieni 
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa 
Įėjo, 208 Boulevard Ave., Throop.

PORT WASHINGTON,Wit. 227 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
po sumos, Šv. Ambraziejaus pobaž 
nytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
lažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp 
msirinkimas bus rugpiūčio 14 dieni 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vis 
atsilankykite laiku ir atsiveskite na u 
tų narių.

MINDEN. W. Va. — 251 kuopo- 
susirinkimas bus rugniūčio 14 dienr 
M. Franausko salėj. Oak Hill, W. Va 
Pradžia 1 vai. po pietų.

Motiejus Baliūnas, 126 kp., 2 sk. pai. už 13 d.—pusė 
Pijus Kubilius, 130 kp., 4 sk. pai. už 15 d..................
Barbora Gtunulauskienė, 151 kp., 2 sk. pai. už 49 d... 
Ona Lubinskienė, 156 kp., 2 sk. pai. už 53 d...........
Magde Karaikienė, 170 kp.. 2 sk. pai. už 22 d............
Stanys Rutkauskas, 178 kp., 4 sk. pai. už 35 d...........
Kazimieras Kirtiklas, 186 kp., 4 sk. pai. už 18 d........

17.00 
50.00 i 

112.001
6.50 1 

30.00 
49.00 
53.00 
22.00 | 
70.00 j
36.00 BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos

S. S. OMAHA, Nabr. — 128 kp 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
2 vai. po pietų, šv. Antano parapi 
jos mokyklos kambary.

GARY, Indian^. — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus ^rugpjūčio 14 dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiau; 
name, 3322 Hawley St., Pittsburgh

30888 
30889 
30890 
30891 
30892 
30893 
30894 
30895

30896

30897 
3089Š 
30899 
30900

30901 
30902 
30903 
30904 
30905 
30906 
30907 
30903 
30909 
30910 
30911
30912

30913 
30914

30915

30916 
30917 
30918

30919

30920 
30921 
30932 
30923 
30924 
30925 
30926

30927 
30928

30929

Baltrus R."i "auskas. 30 kp., 4 sk. paš. už 26 d.—pusė 
Matsušr \..d -ika, 30 kp., 2 sk. paš. už 24 d...........
Andriu" ja ••■;.* J5 kp.. 5 sk. paš. už 24 d....................
Pijušas Gajau.- b, 73 kp., 2 sk. paš. už 26 d...........
Antanas Petrauskas, 73 kp., 2 sk. paš. už 26 d...........
Antanas-Biliauskas, 78 kp., 4 sk. paš. už 31 d...........
Dominikas Karsokas, 83 kp., 4 sk. paš. už 16 d...........
Ona Juzelienė, 85 kp., 1 sk. paš. už 47 d.—pusė 
(visa pašalpa) .....................................................................
Juzė Čirvinakienė, 98-222 kp., 1 sk. paš. už 12 d. pil
na, 6 d. — pusė ...................................................................
Alena Leviskienė, 109- kp., 3 sk. paš. už 7 d...............
Ona Buzevičienė. 109 kp., 3 sk. paš. už 18 d............
Kazys Skistitnas, 11$ kp.. 2 sk. pai. už 7 d...............
Motiejus Baliūnas, 126 kp., 2 sk. paš už 1 d. pilna, 
36 d.—pusė .......... .. ..............................................................
Pijus Kubilius. 130 kp.. 4 sk. paš. už 24 d...............
Juozas Getautis, 137 kp., 4 sk. paš. už 16 d.............
Motiejus Sedlickis, 140 kp.. 5 sk. paš. už 10 d............
Stephen Kupinskis, 179 kp.. 2 sk. paš. už 12 d...........
Marcelė Lamsargienė, 194 kp., 2 sk. paš. už 34 d........
Barbora Kuisienė, 197 kp., 2 sk. pai. už 74 d...............
Ona Matulaitienė, 207 kp., 4 sk. pai. už 12 d...........
Antanas Bielskis, 209 kp.. 2 sk. paš. už 13 d...........
Juozas Tarutis. 209 kp., 5 sk. pai. už 17 d.............
Petras Mikitas, 222 kp.. 2 sk. pai. už 13 d...................
Karalius Bočis, 259 kp.. 3 ak. pai. už 8 d...................
Vladas Jokitnas, 259 kp.. 4 sk. pai. uf 38 d. pilna, 
36 d. — pusė........................*..........i...................................
Magdė Matulevičienė, 259 kp., 2 sk. paš. už 25 d........
Ona f tkienė, 15 kp.. 5 sk. pomirtinė ir 3 mėn. 
duo’‘ < ‘r. $7.45 už a. a. Petrą Šlakį........,...............
Jos. į E. Šaliūnas. petty cash (smulkiom iilaidom) 
birželio men............................................................................
City Collector, už vandenį Brooklyn, N. Y.................
Viktorija Plitnikienė. 1 kp., 3 sk. paš ui 14 d...........
Joseph B. Saliūnai, Susiv. darb. algoz už paskutinę 
pusę birželio mėn. š. m..................................... .................
J ieva Zinkevičienė, 8 kp.. 1 sk. paš ui 12 d. pilna, 
63 d.—putė ........................... ............................................
Marije • Palukonicnė, 14 kp., 4 sk. pai. už 30 d.......
Mare F < įient, 48 kp., 2 sk pai. už 18 d.—pusė. 
Ona Siniigcvičhai. 48 kp.. 3 sk. paš už 61 d...........
Stasys Miiončiua, 61 kp.. 2 sk pai. Ui 3g d.—pusė
Carl Zevalauskas, 83 kp.. 4 sk. pat. už 28 d............
Viktoria Kuncas. 87 kp, 3 sk. pai. už 17 d............
Magdė Tamoliflnienė. 101 kp., 2 ak. pai. ui 17 d—
pusė ............ . ••............................... ,................... .
Izidorius Gvildąs, 116 kp.. 3 sk. paš. ui 42 d...........
Antanas Miliauskas. 121 kp., 3 ak. paš. uf g d. 
— 1 savaitę ......................................................,..................
Juze fina Jenarauskaiti, 121 kp., 4 pa| 7g d

26.00 
24.00 
72.00 
26.00 
26.00 
62.00 
32.00

11.75

7.50 
10.50 
27.00

7.00

19.00

30981 Viktoras Brazgila, 186 kp., 3 sk. paš. už 36 d.—pusė 19.50
30982 Jurgis Augustauskas, 191 kp, 2 sk. paš. už 17 d........ 17.00
30983 Ona švečarienė, 198 kp, 2 sk. paš. už 60 d.—10 sav. 60.00
30984 Vladas Norbutas, 207 kp, 5 sk. pai. už 18 d................ 54.00
30985 Antanas Ramanauskas, 209 kp, 2 sk. paš. už 36 d........ 36.00
30986 Magdė Bernotienė, 216 kp, 2 sk. paš. už 17 d.—pusė

(visa pašalpa) ...................................................................... 8.50
30987 Juozas Stanulis, 228 kp, 4 sk. paš. už 36 d................ 72.00
30988 Stasys Mačinskas, 238 kp, 4 sk. paš. už 34 d............ 68.00
30989 Alena Kibartienė, 243 kp, 2 sk. paš. už 24 d............ 24.00
30990 Jurgis Jestromskis, 265 kp, 4 sk. paš. už 33 d........  66.00
30991 Juozas Slivinskas, 265 kp, 5 sk. paš. už 31 d.—pusė

(visa pašalpa) ......................................... 46.50
30992 Jos. B. šaliūnas, Susiv, darb. algos už pirmą’ pusę

liepos mėn.........................................................į.................  260.50

i susirinkimas b.us rugpjūčio 14 dieną 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

—
ROCKFORD. III. — 187 kuopo- 

susirinkimas-bus rugpiūčio 14 dieną 
Šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijo- 
salėj, So. West:St. Pradžia 1 vai. p<- 
pietų.

HARVEY, III. — 256-tos kuopo; 
suririnkimas bus rugpiūčio 14 dienr 
2:00 po pietų po Nr. 15809 Lathrop 
Str., Harvey, Ill.

DETROIT. Mich. — 265 kuopo; 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
tuoj po Sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-os ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wit —289 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
po pamaldų, bažnytinėj-salėj.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
parapijos salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau
jų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
su brinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA. Pa. — 301 kp.

48.00 
32.00 
30.00 
12.00 
34.00 
74.00 
24.00 
13.00 
51.00 
13XX) 
12.00

112X0 
25.00

99X55

100.00 
10.30 
21.00

200.50

21.75 
60.00
9.00 

91.50 
19.00 
56.00 
25.50

8.50 
63.00

9.00 
156.00

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopoa 

susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
tuojau po sumai, šv. Antano parapi
jos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
tai yra sekmadieni, tuojaus po su
mai, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa. — 10 kp. 
Į susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
| tuojaus po sumai, šv. Kazimiero pa- 
j rapijos salės kambariuose. Visi nariai 
I malonėkite susirinkti.

WATERBURY. Caaa. — 11 kp. 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
Iv. Juozapo parapijos mokyklos kam- 
£•7 12:30, tai yra tuojaus po pas
kutinių šv. mišių—sumos paprastoj 
vietoje.

BALTIMORE, MA — 18 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 diena 
hr. Alfonso parapijos svetainėj, tuoj 
no sumai

CHICAGO, in. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
Šv. Jurgio pa ra p. salėj, 2 vai. p. p.

CHICAGO. III. — Ifi-tos kuopos 
susirinkimas bu* ragniūčio 14 dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1444 Wabansia Ave-- 
Visi nariai, dalyvaukit ir naujų kan
didatų ataiveaktt prisirašymui.

MINERSVILLE, Pe. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną

3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
susirinkimas buz rugpiūčio 14 dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

SCRANTON, Pa. —80-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
paprastoj vietoj, po pamaldų. Visi na
riai privalo at-ilankyti ir savo duok
les užsimokėti

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

ANSONIA. Coaa. — 32 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
•v. Antano parapijos bažnytinėj sa- 
••1. tuoj po •ūmai.

MeKEFS ROCKS, Pa. — 85 kp. 
susirinkimą- buz rugpiūčio 14 dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 88 kuopos 
Susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, II!. — 4R-tos kuopos 
susirinkimą- hu« rugpiūčio 14 dieną 
1 vai. po pietų Nariai, įsidėmėk it

NEW PHII.A., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus rugpiščio 14 dieną 
tuojaus po sumai, parapijos svetainėj

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 
153 kp. susirinkimas bus rugp. 14 <1 
2 vai. po pietų, Lee Park Ave Ug- 
negesių svetainėj. '

AURORA, III. — 154-tos kuopo. 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną 
1 vai. po pietų, kuopos ražtinink* 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus rugniūčio 14 dieną 
2 vai. po pietų, Gimimo Panelės 
Švč. parapijos svetainėj, 68 ir Wash
tenaw gat., Marquette Park.

NIAGARA FALLS. N. Y.—170 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
Šv. Jurgio parapijos salėj, nuo 12:80 
po pietų.

DETROIT. Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN. III. — 177 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para 
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178t-os kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 170 kuopos 
susirinkimas bus rugniūčio 14 dieną 
Nekalto Prasidėjimo Pan. švč. para
pijos salėj, 15-ta ir Bough Ava.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus rumiūčio 14 dieną 
pas Veroniką Kufinskienę, 1610 E. 
Yoble Street.

suririnkimaz bus rugpjūčio 14 dieną ' 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa- į 
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St

GLASSPORT, Pa. — 306 kūopo- 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną ' 
po Nr. 433 Iowa Ave. 1

\ ----------------
CLEVELAND, Ohio. — 307 kp 

susirinkimas bus rugpjūčio 12 dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančio; 
Pagalbos par. svet Visi nariai daly
vaukit.

•ios Vadui. Nariai, kurie užsi
likę su mėnesiniais mokesčiais 
taipgi malonėkit užsimokėti, nes 
gali būti per vėlu.

Fin. rašt. J. Sebestinas

WORCESTER, MASS.
Piknykas

LRKSA. 222-41 kp. ir šv. Pet
ronėlės moterų ir merginų drau
gija bendrai rengia piknyką, (ku
ris įvyks sekmadienį, rugpiūčio- 
August 28 d., 1932 m., Maironio 
Parke prie Quansigamond ežero. 
Prasidės 1-tną vai. po pietų, tę
sis iki vėlaus vakaro. Maironio 
□arkas visiems Žinomas. Pati 
rietą kalba už save ir savo mo- 
lernišku įreengimu visoj Wor- 
esterio apielinkėj yra gražiau- 

:ia ir kas atsilankys bus psten- 
'cintas.

Kitų miestų visi lietuviai ir 
ietuvaitės, taip pat vietiniai 
viečiami atsilankyti.
LRKSA. 222-41 kp. narės ir 

lariai ir mūsų bendradarbės šv. 
’etronelės dr-jos visos narės da- 
yvaukite tame piknyke, parody

dami gražų pavyzdį, kad mylite 
'r remiate savo dr-jų Reikalus. 
Mes vieni galime sudaryti gra
lių publikos dalį, kiti gi svečiai 
savo dalyvavimu mus taipgi pa
rems ir bendrom jėgom daug ge- 
"o atnešime savo draugijom. To
dėl visi lietuviai atsilankykite 
pas mus. mes visus gražiai vai- 
Hnsime, linksminsime ir šį sykį 
itsilankę reikalausit vėl kito pik- 
ty-ko.

Kviečiame visus. Rengėjai

Baltimore, md.
Ruoškitės visi į piknyką

Sekmadienį, Rugp.-August 21 
d., 1932 Nareeky’s Park (Nari- 
jauskienės sode). West Port 
Cherry Hill, LRKSA. 13-ta kp. 
rengia linksmą piknyką. Bus į- 
vairių kontestų, pamarginimų, 
lietuviškų saldainių traukimas. 
Konteste dalyvaus merginos ir 
vaikinai. Atvykite pažiūrėti, kas 
laimes 1-mą dovaną. Apie už
kandžius tai nereikia nieko sa
kyti, nes visi jau žino, kad mū
sų šeimininkės pirmos klasės ir 
skaniai valgius priruošia. Taigi 
visas ir visus maloniai kviečiame 
atsilankyti ir visi būsite paten
kinti. 7

Kelrodys. Nuo West ir South
west Baltimorės automobiliai ir 
Taxi Cab, tiesus kelias per 
West Portą Cherry Hill Road. 
Užvažiavę ant kalno tėmykite iš
kabą NARESKYS PARK, gi iš 
kitų miesto dalių reikia važiuo- 

l'ti Hanover St. link Cherry Hill 
Road. Ten bus mūsų Žmogus 
ant kūmpo Hanover St. ir 
Cherry Hill Rd. Gi kurie nau
dosis karais, tai važiuokite Cur
tis Bay karu No. 6. Pervažia
vus Hanover tiltą paprašykite 
konduktoriaus, kad išleistų ties 
policijos butu, iš ten tik 4 mi
nutės eiti link parko.

J. Budelis, nut. rašt.

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fratemalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

įtės $1.50 
1.00 
1.50 
1.00 
7.50

* LRKSA moteriškos sagutė 
LRKSA moteriškos snilkutės 
LRKSA vyriškos špilkos.. 
LRKSA vyriškos špilkos... 
uRKSA žiedai 10 karatų...

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į 
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Si., P. O. Box 421, Wilke^Barre, P®.



Nr, 32. Rugpjūčio 11, 1932 . "GARSAS”

LIETUVIU R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE 4647 SEIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Gegužės
Birželio
Liepos . .
Rugsėjo
Spalių . 
Lapkričio 
Gruodžio

17.75
29.25
60.75
27.50

2.50
17.50
4.87

Spalių .
Lapkričio
Gruodžio

200.00 
160.00 
160.00

Viso $188.52

Viso $1,606.00

INVENTORIUS
Knygos ................................................................ T....................................................... 2,263.05
L. R. K. S. A. ženkleliai .................................  1,265.86
žiedai ..........................  .....*•.......................  . .......... 240.00
Finansų knygų apdarai............................................................................................ 14.64
Finansų knygų lapeliai .......................................................................................... 10.75

Gruodžio 55 90
V 1.0 $316.49

Viso 51,900.00

Spaudos darbai ii patalinių:
Balandžio .............................
Gegužės . 
Binelio . 
Liepos . . 
RugpiOčio 
Rugsėjo .

163.17
118.17
133.00
26.25
33.25

Redaktorius: 
Balandžio . 
Gegužės . .. 
Binelio ... 
Liepos .... 
RugpiOčio ..

Lapkričio
Gruodžio

208.00 
260.00 
166.00 
260.00 
260.00 
208.00 
260.00 
208.00 
208.00,

Viso .................. '.......................  $3,798.79
L. R. K. S. A. kuopos skolingos.................................................................... 1,889.72
Pataliniai skolingi ....................................«,............................................................ 7,530.09
Susiv. Centras skolingas už spaudos darbus ir kompozicijų Seimo Raportų 204.66

Sausio 
Kovo . 
Gruodžio

Vi M

4 00
5.22
2.20

$11.42

Vasario 
Kovo .........
Gegužės . 
Birželio 
Lapkričio .

60.00 
50 00 
50 00 
uOUO 
50 00

Viso ..

Spalių .................................
Lapkričio .............................

47.25
104.70

Viso .. ............ $2,028.00

Gruodžio ............................. 86 85 Administratore:
Balandžio . 100.00

Viso ......... <800 89 Gegužės . . 125.00* Binelio . . 76.00
Už ženklelius ir žiedus: Liepos . . . ........... 125.00

o nn Rugpjūčio 125.003 00 Rugsėjo .. ........... 100.00
Liono. .............................    . 4.50 Spalių ........... 125.00
Gruodžio ............................ 5.00 Lapkričio . ........... 100.00

________  Gruodžio . . ........... 100.00
$12.50

Viso $975.00

Viso bendrai ......................................................... $12,918.26
"GARSO" SKOLOS 

Susivienymui renda už 1929 m........................................................................... 1,200.00
Susivienymui renda už 1930 m........................................................................... 600.00
Susivienymui renda i* Brooklyn, N. Y. (kaipo claim)..................................... 625.00
Susivienymui už perkraustymų "Gano" Ui B’klyn j W.-Barre, Pa.......... 335.00
Susivienymui už perkraustymų Ford Truck ir pataisymai........................... 141.10

Viso ...........   $2,901.10

ATSKAITA NUO SAUSIO 1 D., 1931 IKI GRUODŽIO 31

Garadšiaus randės: 
Sausio ....................
Vasario ..................
Kovo ......................
Balandžio .............
Gegužės ..................
Birželio ..................
Liepos ....................
RugpiOčio ..............
Rugsėjo ................

BpiSų ...................
Lapkričio ................
Gruodžio ................

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
6.00 
6.00 
5 00 

.5.00 
5.00 
5.00 
5.00

Vito $300.00

Viio $60.00

PAJAMOS

Linotype pataisymas (mack.):
Kovo .........................................

Smulkios išlaidos:
Sausio ..................
Gegužės .............
Gruodžio ...........

Vilo

Grųšinti pinigai:
Gegužės .............
Gruodžio ...........

20.00

8.00
5.00
5.00

$13.00

2.70
1.60

Už knygas:
Balandžio
Gegužės . ..
Birželio ...
I liepos ....
Rugpjūčio 
Rugsėjo ... 
Spalių t.... 
Lapkričio . < 
Gruodžio ..

48.60
28.23 
24.20

6.25
4.15

15.20 
47.70

3.14
2.90

Už pašto ženklelius:
Balandžio
Gegužės ..................
Binelio ..................
Lieuos ....................
RugpiOčio
Rugsėjo ..................
Spalių ....................
Lapkričio ...............
Gruodžio ...............

96.51 
72.00 
94.00 
70.00 
76.00 
74.00 
95.00 
71.00 
71.00

Sausio . .
Vasario .
Kovo ..
Balandžio
Gegužės . 
Birželio . 
Liepos .. 
RugpiOčio 
Rugsėjo .

Lapkričio .
Gruodžio .

1,145.80
1,144.88
1,090.67
1,186.83
1,184.17
1,184.50
1,126.88
1,000.00
1,248.50
1,110.42
1,107.88
1,103.50

Kovo . . . 
Balandžio 
Gegužės .

Liepos . . 
Rugpjūčio 
Rugsėjo . 
Spalių . . 
Lapkričio 
Gruodžio

44.26
2.89 

18.97 
12.25 
16.00
6.74
3.70
3.85
6.94
7.50

Trako reikmenys 
■■ pataisymais:

Sausio ................

Kovo . . 
Balandžio 
Liepos . . 
Rugsėjo

Viso $164.95
Vito

11.90

65.70
27.05
15.10
21.64

$129.49

Viio $4.20

Viso $180.37 Viso $718.61 Viso $13,476.88

Ui trakų apdraudė:
Rugsėjo .................. .

Troko laimiai:
Gruodžio . . . .

Commission: 
RugpiOčio 
Rugsėjo . . . 
Spalių .. .. 
Lapkričio . . 
Gruodžio ..

46.00

26.00

2.10
78.79
13.20
5.00
5.00

Uš finansų knygos 
apdarus ir lapus:

Balandžio ..............
Gegužės ..................
Birželio ..................
Liepos ....................
Spalių ....................
Lapkričio................
Gruodžio ................

Už pašto i 
Balandžio 
Gegužės . 
Birželio 
Liepos 
RugpiOčio 
Rugsėjo . 
Spalių . . 
Lapkričio

Viso

ženklelius:

Viso

Už klišes ir antspaudas:
Gegužės .... ;.........
Birželio ........................
Liepos ...........................
Rugsėjo .........................
Spalių ...........................
Lapkričio ......... ...........

Už popierų:
Lapkričio .

Balandžio

Liepos 
RugpiOčio 
Rugsėjo . 
Spalių .. 
Lapkričio 
Gruodžio

Viso

.75

.15
8.54
1.25
9.34
1.00
.90

$16.93

1.76 
.27 

1.59 
2.02 

.86 

.94 
1.00

$8.45

9.00
7.04
6.48

11.00 
15.85 
22.00

$71.87

586.26
1,715.47
1,866.73
1,480.15
1,438.49
1,556.84
1,480.89
1,472.32
1,402.48

$12,994.68

‘Garso1

IŠMOKĖJIMAI:

Balandžio ........... ............. 500.00
............. 228.00

Binelio ...................... 978.00
Liepos ........................ ............. 557.50
Rugpjūčio ............................... 695.00
Rugsėjo ......................
Spalių ........................

............. 695.00

............. 556,00
Lapkričio ................................. 556.00

$4,760.50Viso .

Už elektrų ir gas«:
Balandžio ...........

Liepos . . 
Rugpjūčio 
Rugsėjo . 
Spalių .. 
Lapkričio 
Gruodžio

18.07
19.08
16.44
16.56
12.64
16.56
16.42
20.28
21.71

Viso $156.65

ALGOS:

Linotypistas (su viršlaikiu) 1
Balandžio...............................

Liepos .. 
RugpiOčio 
Rugsėjo . 
Spalių /. 
Lapkričio 
Gruodžio

160.00 
226.00 
166.00 
200.00 
225.00 
180.00 
226.00 
180.00 
190.00

Viso $1,752.00

Zeceris: 
Balandžio

Llenoa .. 
RugpiOčio 
Rugsėjo .

Balansas
Devynių

/

Devynių

U Royal

Balansas

Us popter 
Gegužės 
Rugsėjo 
Lapkričio 
Gruodžio

Už knygas:
Gegužės .

Petty Cash:
Balandžio

RugpiOčio
Rugsėjo ...
Lapkričio
Gruodžio . .

Rugpiūčto 
Rugsėjo . 
Lapkričio 
Gruodžio

Viso

Viso

Viso

Garadiiaus rondos: 
Birželio ..................
Liepos ....................
RugpiOčio ..............
Rugsėjo ..................

Lapkričio ..
Gruodžio . .

Viso

Spaudos reikmenys— 
raidės etc.:

Balandžio..................

Lapkričio
Gruodžio

Treko p* 
ir realu 

Birželio 
Liepos . 
Rugsėjo 
Gruodžio

Viso

Viso

Už "Monomelt"i
Gegužės ...........................

Už spausdinimų raportų 
ir apdarymų:

Liepas ..............................
Rugpjūčio ......................

Viso

Troko laisniai:
Gruodžio .........
Smulkio išlaidos:
Gegužės ...........
Birželio ...........
Spalių .........
Gruodžio .........

Viso

Visa išmokėjimų i
Balandžio .........
Gegužė! 
Binelio
Liepos . .
Rugpjūčio

68.18
65.99 
11.02 
28.93

Pavienių prenumeratos:
Sausio ............................
Vasario .........................
Kovo ...............................
Balandžio .....................

Sausio 
b Vasario;,,

Kovo —M U i AOVO ■••■r

12 50 ••••

$164.07

28.00

50.00
50.00
50.00
50.00
26.00
60.00
50.00

$325.00

13.97
7.04

30.65
11.00
45.84

2.05

l.np.ž*

5.00
6.00
5.00
6.00
6.00
5.00
5.00

$35.00

11.48
84.61
58.84

1.68
17.14
8.65

$182.40

18.11
8.81

12.40
6.98

$46.30

286.25

30.00
13.50

$48.50

49.00

26.00

1.75
5.00
1.86
1.00

$9.10

12.50
11.00 Rugsėjo

Liepos .. 
RugpiOčio 
Rugsėjo . 
Spalių ,. 
Lapkričio 
Gruodžio

Skalbimai: 
Sausio ... 
Vasario . 
Kovo .. . 
Balandžio

Viso

Liepos .........
Rugpjūčio . .
Rugsėjo . . . .

Lapkričio 
Gruodžio

Viso

Spaudos darbai: 
Sausio ..............
Vasario ............
Kovo ................
Balandžio ....

Liepos .. 
RugpiOčio 
Rugsėjo . 
Spslių .. 
Lapkričio 
Gruodžio

Viso

UŽ ženklelius ir žiedus:
Sausio ..............................
Vasario ............................
Balandžio ........................
Birželio ...........................
Spalių ...............................

Sausio
Vasario

"Gano” t
Vasario .
Kovo ..
Balandžio

Viso

spausdinimas:

Liepos . . 
RugpiOčio

Lapkričio

Viso

Už gasų ir elektrų:
Vasario ..................
Kovo .......................
Balandžio................
BMsito..............
Liepos ..........................

i :oo-«člo
- Lapkričio

6.00 
1.95 
7.94 
2.50 
1.50 
5.65

.80 
6.63

Ui raportų ir knygų 
apdaryta*:

Sausio .......................
Kovo .........................
Rugsėjo .....................
Gruodžio ..................

23.00
30.00

3.75
15.25

14.
7.50 
7.00 
4.80
5.50 

15.28

Viso $83.37

Vito $104.09

Viio $72.00

$153.63 r

Už palto ženklelio:
Vasario ....................
Kovo .......................

Liepos
65.71

224.81
425.58

85 04
156.83 'Sausio . .
201.99 Vasario .

Už kiltas:

Viso

.50
8.26

$22.08

Miical—Withdrawal Irom 
from Penn. Lib. Bank: 

Rugsėjo .. •>...................... 196.00

Ui klišes: 
Vasario 
Kovo 
Liepos .

Vasano” 
Gruodžio

Viso ....
Susie.t

Balansai sausio 1, 1982 m. . . .
12 mėnesių pajamos..................

36-45
2.06 

86.84 
.2.99 

42.48

Išmokėjimų sutrauka:
Sausio ........................
Vasario ......................
Kovo ...........................
Balandžio .................

1,000.00
50.00 

750.00

,:e:>os . . . .
lugpįūčio 
iugsėjo 
palių .........
apkričio . . 
Iruodžio . .

Viio

140.00 
175.00 
135.00 
175.00 
200.00 
160.00

Gruodžio

1,283.06
1,587.79
1,759.48
1,446.87
1,741.59
1,544.62
1,488.77
1,424.28

879.82

&:
Gruodžio .

ALGOS

Viso

PALYGINIMAS
Nuo Balandžio l d. iki Gruodi*. 31, 1610

balandžio 1 d., 1980 m... 
mėnesių pajamo.................

Viso 
mėnesių iimokėjimai

Viso
Indemnity gauta skola

sausio 1 d., 1981 m. sulig general ledger’io

Ncugrižįs čekis (outstandingj

,. <• Banke balansas
AdministrMtfoje randasi cash ................. • *.

Viso balansas sausio 1, 1981

. ...$18,150.78

817.15
12.994 63

IMI 1.78 
18,150.73

867.66
26.88

$142.66

Linetypist a s (sų viršlaikiu) t
Šauto ...........'....................
Vasario ............................ t..

Balandžio

RugpiOčio
RugsėjoES, ..
Gruodžio

842.66

22.68

$866.14

661.05
181.61

201.99
127.10
474.04
462.14
105.14'
159.99 ,
481.13

$2,969.50

126.71
278.05
395.00
90.50

315.49
237.03

42.00
41.25

122.70
46.68

113.50
131.75

$1,935.66

20.00
5.50
1.50
3.50
6.50

$37.00

12.17
34.69

Liepos . .
Rugpjūčio 

t Lapkričio
Gruodžio

17.45 
16.82 
6.00 
8.50 
7.00 
4.00 
7.00
6.13

.v,' Viso
12 mėnesių iimokėjimai ..............

Balansas sulig General Ledger sausio 1, 1932 m. 
First National Bank statements^ sausio 1-mų.........
Nesugryžęs čekis ... i...................................................

h .(■ Viro $47.90
Penn. Banke randasi ..............

Balansas sausio 1 d., 1932 m. 
Administracijoj randasi cash .

IŠLA

807.00
800.00
856.00
700.80
600.80
600.00
619.00
965.00
506.00
632.50

$7,085.50

45.60
16.80
17.66
83.67
15.86
15.14
18.23
88 40
28.92

$280.28

267.00 
198.00 
192.00 
180.00 
225.00 
120.00 
160.00 
178.15 
175.00 
270.00 
180.00 
180.00

IM20 15

200 00 
160 00 
160.00 
160.00 
200 00 
160 00 
160 00 
200 00 
120 00 
240 00 
160 00

raportų:
Birželio..................
Smulkio* pajamos: 
fetao .....................
Balandžio ............
Spalių ..................

50.00

25 
2.00 
1.50

Viso $3.75

Viio balansai sausio 1, 1932

Rugsėjo mėn.—redeposit . . .

Sutrauks pajamų:

Kovo . . . .
Balandžio .

Liepos 
Rugpjūčio

Lapkričio 
Gruodžio

IDO8

Gruodžio

196.00

1,418.29
1,726.15
1,976.45
1,888.76
1,654.89
1,661.49
1,339.50
1,538.53
2,085.34
1,284.72
1,401.16
1,745.29

Narių prenumeral
U Susivienymo: 

Sausio ...............
Vasario .............
Kovo ...........

Sausio ....
Vasario .
Kovo . . .

Viso

Viso

Viso 

šenklolius:

Viso . .

Viso

$19,110.57

Skalbimu: 
Sausio .. 
Vasario . 
Kovo ...

160.00

Spaudos 
Sausio . 
Vasario 
Kovo ..

$2,080.00

260.00 
208 00 
208 00 
208.00 
208 00 
260.00 
208 00 
252 00 
156 00 
312 00 
208 00 
208 00

$2,696.00

125 00 
100.00 
100 00 
25.00 

200.00 
100.00 
100.00 
95.00 
45.00 
90 00 
60.00 
60.00

$1,100 00

89 00 
71.00 
74 00
90 00 
78.00 
52 00 
82.00 
71.00 
7000 
87.00 
70.00 
92.00

$921.00

4.48
159.68

8.66 
9281

1.98190
1,726.25
1,783.26
1,728.29
1,668.70
1,380.67
1,385.95
1,472.25
1,993 19
1,541.43
1,408.90
1,606.90

$19,683.69

289.75
17.00

$272.75
46.69

819.44
4.31

$823.75

"GARSO” ADMINISTRACIJOS ATSKAITA 
Nuo sausio 1 d., 1932 iki kovo 31, 1932

PAJAMOS 
Kovo

1.096 08 
1,092.33 
2,094.83

Viso

Viso $4,282.24
Sausio 
Vasario 
Kovo .

Viio

Viio ...

Viio

U6 ženkleliu*:
Sausio _____

Ui žiedu*

Sausio
Vasario
Kovo .

Sausio 
Vasario 
Kovo

Viio

Viio

ALGOS:
Uaatypiila*:

Sausio ........
Vasario

Sausio
Vasario
Kovo .

Viso

842.56 y 
19,110.57’

19,958.18 u 
19,633.69*

$319.44

$5.00

22.84
10.70
81.81

19.60
11.50
15.50

$46.50

111.66
213.37
208.06

$628.09

164.60
241.85

74.36

$480.81

1.00

4.50

Viio . $64.85

Sausio 
Vasario

Ui kiliau 
Vasario .

Viio

Ui palto ženklelius:
Vasario ....................

Ui apdarytu* komplekto:
Kovo .................... ..........

Smulkios pajamos:
Kovo......................

Sausio 
Vasario 
Kovo

Viio

Klaidos

759.00
700.00
947.00

$2,406.00

81.18
30.59
25.47

$87.24

225.00
180.00
180.00

$685.00

200.00
160.00
160.00

$520.00

2.50
2.69

$5.18

5.48

.12 .

8.75

1,417.18
1,582.64
2,428.40

$5,428.12

Redaktoriau 
Šauto ...
Vasario

2M.nn
208 00 
208.00

Ui palto ženklelius: 
Sausio ......................
Vasario ....................
Kovo ........................

82.00
86.00

103.00

Viio $271.00

Kovo

Kovo
Gar. džiaut randa:
Sausio ..................
Vasario ................
Kovo .....................

Viso ..
Grųėtati pinigai:
Sausio .........................

Ui Mita.:

Kovo

Viio

107.21

25.00

5 00 
5.00
5 06

15.00

2.00

11.91

16.68
18.61

$8064

Vasario

Vasario

10 00

R 88
Administrstsrl:

$676.00

Sausio .................................
Vuuto .............. .......
Kovo ...................................

60.00
60.00
60.00

Viso
Apdaryms* knygų: 
Kovo

$14 58 ’•*.

11.50 '
Vlmt f 1 80.00 Honda Unssv.i 

Kovo ... ......................... 159.00
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MOTINOS!

Lietuviško Radio Pusvalandžio 
Įspūdžiai

'’.linos n-.. pj:;:žvmi gyvu
mu h it.ciI.ua I at i: chorui ta 
gi varno mekodija priseina iš
nik:,ti. kas puikiausiai pavyks-
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; fe IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. fj).

Skaitau laikraščiuose, "liepos 
30 d. 10 vai. vakare lietuviškas 
radio pusvalandis iš Patersono!" 
Galvoju sau: radio pusvalandis 
iŠ Patersono? Ar tai teisybe’ 
Rodos. Patersonas kur tai šalę 
didžiojo New Yorko visų už
mirštas. savyje užsidaręs kam
pelis, iš kurio beveik nepamaty
si žmogaus veido tos apielinkės 
visuomeniniam gyvenime. Pa
viršutiniai išrodo lyg užsnūdęs. 
Bet pridėjus ausį prie Paterson, 
išgirsi, kad savo ribose veikiama 
ir dirbama, bet šalę to neretai 
ir patriukšmaujama ir dar ne 
visuomet kilniais sumetimais. 
Taigi ar kas ypatingo gali būti 
ir ten? Nejaugi Patersonas iš
kiš galvą į pasaulį? “Na. pasi
klausysime” tarėme keliese ir 
su davėme rankomis.

Liepos 30 d. šeštadienis. Jau 
po devynių vakaro, o mūsų nors 
nedidelė, bet jauki kompanijėlė 
sėdi ir laukia 10 vai. Laukda
mi šnekučiuojamės apie rimtas 
šių dienų problemas, įterpdami 
ir juoko iš pasaulio, o kartais ir 
iš Patersono. “1— _____
Patersono WODA. Jau visai 
dešimta artinasi," tarė vienas 
nekantruolis. “Gerai, tuojau" 
taręs pradedu radio priimtuvą 
sukinėti. Štai tarsi iš tolumos 
pasigirsta Paterson stotis. Oras 
grynas, vėsus. Girdžiasi gerai.

šiuomi kartu sužavėjo klausyto
jus ir paliko neišdildomą įspū
dį.

Paįvairinimui programos su- 
giedama Jacques Arcadelt "Avė 
Maria." Yra tai kūrinys XVI 
amžiaus, labai rimtas, keliantis 
dvasią iš žemiškų geismų. Nors 
ir sunkus dalykas, vienok choro 
priimančiai įveiktas. Choras su
geba pagauti veikalo gilią litur
ginę intenciją. Todėl ir klau
sant nepastebemai sudaro tą gi
lią ir sykiu didingą maldos nuo
taiką ir tik pasijauti dvasioje 
kur tai padangėse. Daug man 
teko chorų girdėti ir sunkius 
dalykus atliekant, bet tai seni 
chorai, bet kad tas tik dabar 
susitvarkęs, o per tai dar jau
nutis choras taip virtuoziškai tą 
klasišką kurinį atliko, tai reikia 
tik stebėtis.

Po įspūdingo “Avė Maria" vėl 
pasigirsta art. Petraičio solo. Šį 
kartą Maironip “Užmigo žemė," 
muzika Sasnausko. Ši daina bu
vo parašyta didžiausiame rusų 
priespaudos šėlimo laike. Tat

trumpumu, b-.t turiningumu. 
Balso skambėjimas puikus. Tik-1 
rai skelbimai busto sveikintini, i

Drąsiai tat galima sakyti, kad 
Patersono Šv. Kazimiero parapi
jos choras tuo pasirodymu apsi
vainikavo garbės vainiku. Žinant 
gi to choro netolimos praeities 
padėtį ir sulyginus su jo pasi
rodymu tą vakarą, galima neabe
jotinai tarti, kad choras ką ne 
šimtą nuošimčių pakilo. Už tai 
garbė choro vedėjui P. Petrai
čiui, kuris nesigailėdamas nei 
triūso, nei energijos į trumpa 
laiką sugebėjo taip chorą pra- 
lavinti. kad nebūtų sarmata iri 
su kitais senesniais chorais stoti į 
į kontestą. Garbė ir Patersono 
jaunimui, kuris nebijodamas lie
pos mėnesio karščio ir nesigai
lėjęs prakaito, prie choro prisi
dėjo, sudarė nemažą būrelį ir 
taip puikiai prasilavino. Jei 
vienas laikraštis išgirdęs, kad 
šių metų lietuvių dienoje paši
rdys 
m* daina, 
tersonas jau žemėlapy,” tai tuo 
radio pusvalandžiu Patersonas 
savo buvimą visuomeniniam že
mėlapy garbingai ir puikiai už- 
sitvirtino. Lauksime ir tolimes
nių pasirodymų! Skrajūnas

Atlikus pavejančiai puikiai 
pirmąją dainą, seka Maironio 
"Kur bėga Šešupe." muzika C. 
Sasnausko. Maironis! Jau vien 
tas vardas primena vieną myli- 
miausį labiausiai lietuvių mėgia
mą dainių, kuris tik praeitą mė
nesį atsiskyrė nuo mūsų už-j 
migdamas amžinu miegu. Šioje 
dainoje poetas-pranašas apdai
nuoja "mylimos tėvynės" žavė-1 
jančiai gražią gamtą, jos rūte
les. gegutes, sodybas ir didžius 
kunigaikščius ir jų kovas su 
Lietuvos priešais. Ir tikrai klau
sant tos stebūklingai gražios 
dainos tarsi girdi tų girių šla
mėjimą, paukštelių čiulbėjimą, 
tarsi regi ta didvyrį Vytautą, o 
tos gražiai plaukiančios melio- 

| dijos tarsi nešte neša į tas so
dybas. į tą mūsų tėvynę, kame 
"broliai artojai lietuviškai šne
ka." Deja pajunti, kad čia ne
Nemuno ar šešupės_Jkrantai, o į joje dainius kalba allegorijomis1 
tik Passaic ar Hudson pakran- ’ ir žadina tautą keltis iš apsnū- ! 
jis dimo, kad priespaudos “naktis

. . | neužmigdys jaunos krūtinės.”
Tikrai čia nelengvą, pilną jau- Uabus dainininkas puikiausiai, 

_ , - . 1 nors čia ' gimęs, išreiškė poeto
kU° 8er’au®‘a’ Į sielvartus ir vėl klausytojus už- 

i..- įavįjimo rate.
Po šių rimtų dalykų pasigirs

ta vėl smagios liaudies dainos, i 
gerai žinoma “Važiavau Dieną,” į 
muzika Šimkaus ir “Pupos,” mu- ! 
zika komp. J. Žilevičiaus. Pas- 
kutinioje apdainuojamas senis, I 
kurs daug turėjo bėdos auginda
mas pupas

Muzikališkas išpildymas pa-1 
darė nudėvėtą “Važiavau dieną” 
kaipo naują dainą. Choras abie
jose dainose pridėjo tinkamai 
gyvumo, dvasios, takto, o ypač 
gerai išreikšta paskutiniosios i 
dainos “Pupos” satyra. Gyva 
meliodija, juokingas turinys 
kiekvieną gardžiai prajuokino ir 
puikiausi pasigėrėjimą suteikė 
klausytojams.

Besiklausant taip įvairaus, taip 
įdomaus ir taip puikiai atlieka
mo programo, kiekvienas mūsų 
likome pagauti lyg į kokį tail ....žavėjantį dainų pasaulį, kame | ar J,e v'»> dalyvaus, 
viešpatauja tik pasigėrėjimas, 
jausmų švelnumas bei malonu
mas. o visi pilko gyvenimo dis- 

be"nt'koki"ame vTe^msirhiL onansai pamirštami. Ir nejuto
me tik ištarti, kad dabar padai
nuos art. “Petr... kaip salėj pa-( 
sipila aplodismentai, o po visų 
lūpas nuaidėja “aitis.” Tat ir

Bet tu ieškok trumo dainą puikiai sudainavo I 
choras. T" 
atlikta, gal kiek lyg neprisilai
kyta intonacijos.

Nespėjus atsipaikinti nuo 
“Kur bėga Šešupė" sudainavimo. 
■kai pasigirsta "Žydi margos gė
lelės," muzika Bendoriaus. Šios 

Man besukinėjant ir nustatantT dainos atlikimas tai tikrai “par 
geriausį girdėjimą prisiartina ir į excellence.” Viskas choro taip 
paskutinė dešimtos minutė. Ma- puikiai pagauta ir išpildyta, kad 
no sandalyvių šnektos bei juo- šios dainos šv. Kazimiero cho- 
kai nustoja. Veidai surimtėja, ras nustatė veik nepasiekiamo 
Akys nukrypsta į radio priim- laipsnio tobulybę.
tuvą. Punktualiai dešimta va- p<) šio jaudinančio choro 8U. 
landa koki tai monotoniška mu-: , . ., ... . . dainavimo pasigirsta programojzika tylsta ir štai pasigirsta aiš- .. ., _ ... ir Šv. Kazimiero parapijos cho-kus, gerai išlavinti, gražiai, ... . ~ » -x-, > , r, • • ..Iro vedejo artisto P. Petraičioskambą šv. Kazimiero parapijos. , T.J . , . , .. ... ,,, . solo. Jisai sudainavo dvi paei-mišraus choro balsai. Užsire- J ,. , ., , . . .. I liui gerai žinomas liaudies dai-komenduoja visiems žinoma [ “
“Jaunimo Daina...” užtrauksme 
naują giesmę broliai." Šioje 
dainoje nėra nusiminimo, dvejo
jimo, skundų. Čia tik spindi 
entuziastingas pasiryžimas “Už
trauksme naują dainą,” dirbti. 
“Paimsme arklą, knygą, lyrą” ir 
kaip jaunimui pritinka ne žeme 
rėplioti, ieškant “good times," 
bet savo darbais ir dvasia kilti 
į dausas "drąsiai, augštai."

Dainos dvasią labai vykusiai 
yra pagavęs mūsų didelis kom
pozitorius J. Naujalis ir visa

■ nas: “Prirodino seni žmonės,” 
muzika M. Petrausko ir "Ugdė 
Motušė," muzika komp. J. Žile
vičiaus. Apie tų dainų atlikimą 
nėra man ką nei kalbėti. Pats 
jau vardas P. Petraitis kalba a- 
pie savę. Juk artistas P. Pet
raitis yra gal populiariausias, vi
sų mėgiamas ir visiems žinomas 
dainininkas. Užtenka vedėjui1

Ar Jūs Duodat Jūsų 
Kūdikiui Tinkamą 

Maistą
Kiekvieną metą reguliarė maža 

armija netvirtų, silpnai maitintų 
kūdikių išauginama | stiprius, svei
kuti vaikus vartojant Eagle Brand. 
Po išmėginimo vieno po kito kū
dikių maisto, jų motinos-išgirsda
vo apie vien* seniausių ir goriau
siu kūdikių maistų. Ir vėl, dėl 
geriausio virškinimo, Eagb- Brand 
randa pasisekimą.

Per aeptyniasaešimt-penkis me
tus motinos rašė mums tuos pa
čius pasakojimu*.

JI ušgiria ir rekomenduoja vi- 
sos šalie* gydytojai dėl jo aukštos 
kokybė* ir panašumo.

DYKAI—Pastebėtina Kūdikių ’ 
Knygelė! 

t »
Jeigu jūsų kūdiki* neina įvare 
maa, kaip turėtą eiti, .paaitarkito 
su «avo gydytoju apie Eagle 
Brand. Išsisiųadhikito nemokama 
knygelę. Nauja laida ”B*by*s 
Welfare” — stebėtinai ragei biure 
knygelė apie kūdikių priežiūra** 
maitinimą.

me, kaip pasigirdo maloniai 
skambą pranešėjo nelaukti žo
džiai. “ir tuomi užsibaigė pirma 
lietuvika programa iš Pater
sono." “Ar tik taip trumpai," 
išsiveržė žodžiai iš mūsų atsi
gavusių krūtinių. Deja< laikro
dis rodė nepageidaujamą realy
bę, pusė po dešimtai, reiškia 
lietuviškos programos pabaiga.

"Puikiai programa atlikta: ža- 
vėjančiai atlikta," buvo mūsų 
būrelio vienbalsi rezoliucija. Ir 
tikrai, net geriausiai nusimaną* 
muzikas ir net nepermaldauja
mas kritikas nieko beveik papei
kiamo negali duoti dėl progra
mos atlikimo, o priešingai su 
pagarba turi nulenkti galvą ir 
tarti, "Šv. Kazimiero parapijos 
choras keliasi ir smarkiai pažan- 
giuoja.”

Reikia pasakyti, kad tame cho
re yra tikrai gerų balsų. Jie 
gerokai pralavinti, gerai susidai
navę. Suderinimas aplamai bu
vo tobulas, g®* kiek kaikurioae 
dainose skrido silpnokai vyrų 
balsai, bet tas gal dėl to, kad 
stovėjo toliau nuo mikrofono.

Nelengvą akooipaniavimo dar
bą atliko su prityrusiu skoniu 
kompozitorius J. Žilevičius, 
ši* didi* mūsų tautos kompozi
torius pridavė žymią paramą 
chorui.

Reškia pažymėti, kad art. Pet
raiti* puikiausiai užsirekomen
davo skelbėjo rolėje. Jis pro
gramą skelbė tobulai išlavinta 
lietuviška tarme, o paskui, norė
damas kitataučiu* daugiau supa
žindinti su lietuvių daile, ang
liškai... Skelbimai pasižymėjo

CHAPMAN LAKE JĖZAUS NUKRYŽIUOTO VIENUOLY 
' NO SESERŲ PRANEŠIMASGraži poilsiuigrista

Nuo Scranton'o į šiaurę api« 
10 mylių randasi gražus ežeras
Chapman; tai tikrai ideali poil- ni rugpjūčio 15 (1. Elmhurst, Pa., 2-rą Vai. J), p.
siui vieta. Am ežero kranto i įVyks Seserų {vilkimo ir Profesijos iškilmės. Įvilkimo 
scrantomečiams gerai žinoma* apeigas ir profesiją atliks monsign. J. V. Miliauskas, 
grabonus O. J. Noreika turi sa- taip pat pasakys ir šioms iškilmėms pritaikinta pamokslą, 
v© vasarnamį. Nėra to* dieno*, Pačios iškilmės atsiliks -lauke, prie koplyčios šono 
tad pp. Noreikus neatlankytų ant pįazo prie erdvingos aikš.ės, taip kad visi kas norės 
jų pazįstamuhai ir draugai. Pr*- tas retai pasitaikančias iškilmes matyti turės-geriausios 
eitą šeštadieni pusdienį praleido progos bei galimybės jas išvysti.
g.-abo?ius ^Ad Marčiulaitis *u Į$e pačią dieną, rengiamas ir
žmona ir sūneliu iš Pittsburgho. yjgį geradariai ir prieteliai prašomi atsilankyti į mi-
juos lydėjo Susiv. Sekretorių* nėtas iškilmes ir piknyką ir tuomi nors maža dalimi pa- 
p J b. šaliūna* su savo šeimy- remti vienuolyną.
ni. Pasimaudyta, pasikalbėta Taip pat tą pačią dieną, rugpiūčio 15, prasidės Mer- 
svetingųjų pp. Noreikų pašto- ^aičių Rekolekcijos ir baigsis rugpiūčio 18 d. Motinos 
88ie- įprašomos leisti savo dukreles i tas rekolekcijas, atgaivi-

Chapman ežero apylinkė visai į njmuį jr sustiprinimui jųjų dvasinių pajėgų taip reika- 
panaši Lietuvos gamtai. Kainai; lingu jų sieloms audringame šio pasaulio gyvenime. Kas 
kalneliai apaugu ošiančiais ža- dalyvaus tose rekolekcijose—prašoma pranešti Seserims 

■. i išanksto.
Moterų rekolekcijos bus paskelbtos vėliau. 
Rekolekcijas ves Tėvas Vienuolis.
Bušai eis nuo Linden jSt. prieš Court House iš Scran- 

tono į Elmhurstą 8:15 ir 12:15 iš ryto; 1:15, 4:15 ir 
Trumpos žinutės j 7:15 po pietų iš Elmhursto į Scrantoną.

Viešoms mokykloms užsida-| Bušai iš toliau eis sekančiai: iš rlymoutho 10:30 
iš ryto nuo Bull Run Crossing; iš Wilkes-Barre 11:00 nuo 
bažnyčios; iš Kingstono 11:15 — nuo bažnyčios; iš 
Luzerne 11:25 nuo bažnyčios; iš Pittstoijo 11:45 nuo 
bažnyčios ir iš Duryea 12 vai. nuo bažnyčios.

Karai ir busai bus statomi vidury ūkės.
, Jęzaus Nukryž. Vien. Seserys

ą,. > J

liais medžiais. Tikrai ten gam-1 
tos vaizdai gražūs. Rap.

NEW HAVEN. CONN

ras tendra- rašybos 
fc. kF “Pa-

SO. BOSTON, MASS.

Kardinolas laimina Vyčių 
seimą

Kleb. kun. Pr. Virmauskis pu- 
siuntė prašymą kard. O’Con
nell kas link įvyksiančio Vyčių 
XX seimo ir jo parengimų. Kar
dinolas per kleboną atsiuntė at
sakymą, kur be kitko laimina 
Vyčių, seimą-ir jo delegatus.

as.
mi-

rius mūsų parapijoj atsidarė Va
sarinė mokykla, kurioje sesutės 
Pranciškietės mokina katekizmo 
ir priruošta prie šv. Komunijos. 
Taipgi varg. Petras Vyžas duo
da pamdkas lietuvių kalbos ir 

Taigi tėveliai, kurie 
norite, kad jūsų vaikeliai iš
moktų ir susipažintų su gražia 
mūsų bočių kalba, prisiųskite ir 
raginkite vaikučius lankyti tą 
vasarinę mokyklą.

Pereitą savaitę p. V. Norkū-j 
nas su žmona it dukrele Ona, I 
taipgi p-nia A. Kudarauskienė 
su sūnum buvo išvažiavę į j 
Haverhill, Mass, praleisti atosto
gas. Sugrįžę džiaugėsi, kad j 
smagiai laiką praleido.

Tuo tarpu atostogas ant Savin 
Rock praleidžia p. Matas Zujus 
“Garso" redaktorius su žmona ir 
sūneliais. Teko būti svečiuose 
pas pp. Zujus ir maloniai laiką 

j praleisti, nes abudu labai drau- 
I giški. malonaus būdo žmonės. 
1 Gaila buvo skirtis su tokiais ma- 
. loniais mūsų kolonijos svečiais.

St. Mary’s Villa, 
Elmhurst, Pa.

ĮVAIRENYBES

denyne. Tenai daugiau kaip 
prieš šimtą metų apsigyveno 
darbštus anglas su savo šeima ir 
sukūrė laimingą tautelę.

Tas anglas buvo karys. Jis 
tarnavo viename anglų sargybos 
būryje, kuris 1815 m. išsikėlė į 

Kazimiero parapijos choro. Pe- *r tu'’ėjo saugoti, kad
i nepadėtų ištremtajam 

. . ’ . ui Napoleonui pabėgti ii sv. Klebino visus stipriu tenoro balsu. I H *

Senatorius D. I. Walsh 
dalyvaus

Gautas oficialus pranešimas: Eugenijus Žiurys, kuris lanko j 
’ T_ k- universitete Shefield

Scientific skyrių yra narys šv.
Kazimiero parapijos choro. Pe-

nuo Mass, senatoriaus David 1.1 Yeale 
Walch, kurs dėkoja Vyčiams už 
pakvietimą dalyvauti 20 seimo _____ t_______ r.,_ ______. _ _ .
atidaryme ir pasižadėjo dalyvau- raitą sekmadienį laike sumos ste-1 "IC as 
ti. Be to yra pakviestas Mass, 
gubernatorius J. B. Ely, Bosto- Solo giedojo “Pane Angelicum.” _____
no majoras J. M. Curley ir Jack Patartina jaunam solistui lavia- 
Sharkey, bet dar nėra tikrų ži- ti balsą, ne* ateityje jis yra marginimai, ir visiems geriausia

M. Grybaitė irgi dainuos

Žymiausia Naujos Anglijos so
listė Margareta Grybaitė pasi
žadėjo padainuoti teatro “Valdo
vas” metu ir per vakarienę. Ji 
savo maloniu balseliu visuomet 
sužavi klausytoju*.

Kuopos prisiuntė linkėjimus

Programos komisijos • praneši
mu, šios kuopos prisiuntė pro
gramai savo
Brooklyn. N. Y. 41 kp., Keno
sha. Wi*. 38 kp., Chicago. Ill. 
4 kp.. Athol, Mass. 10 kp. ir 
Worcester. Mas*. -26 kp.

linkėjimus iš:

t
LA1MING1 SALOS 1 nos m1o«- Tačiau veikiai anglai

GYVENTOJAI įsitikino, kad jiems visai nėra 
............... . ! ko bijoti, kad Napoleonas pa- 

Pasauly visuomet rasim ro- ■’ bėgtų, ir tą būrį atšaukė. Tik 
mantiškų dalykų ir net nuošalių i tas vienas karys panoro pasilik- 
salų, kuriose gyventi tikrai pui- į ti saloje. Tam tikslui ji* išsirū- 
ku. Viena tokia sala, kurią tik- ■ pino valdžios leidimą ir netru- 
rai galima pavadinti Robinzono kus saloje įsikūrė su savo žmo- 
tėvyne, kaip prancūzų laikraštis na ir 16 vaikų. Kiek vėliau 
“Illustration” rašo, yra Tristano prie jų dar prisidėjo du jūri- 
da Kunha sala Ramiajame van- ninkai, ir jau 1825 metais saloje 

.........-----buvo 25 gyventojai. Jauni vy
rai, kurie norėdavo apsivesti, 
važiuodavo į šv. Elenos salą ir 
žmonomis pasiimdavo tenykštes 
mergaites. Pastaruoju metu to
je laimingoje saloje yra 135 gy
ventojai, kurie sudaro 30 šeimų. 
Gyventojai minta iš žvejybos ir 
medžioklės.

Valdymosi sistema yra patri- 
jarchalinė. Beveik kas du metu 
į salą atplaukia garlaivis ir jos 
gyventojams atveža maisto, rei
kalingų įrankių ir šiaip daiktų 
ir žinių.Pumpurėlis pasižymėjusiems suteiktos dova

nos. Galima spręsti, kad parap. 
■ liks gana gražaus pelno.

A pgailestautina

Liepos 23 d. pas gerb. Salaše- "Garso" 30 numeryje teko pa- 
vičius, kurie gyvena netoli eže-1 stebėti korespondenciją iš (Įlęye; 
ro. L. Vyčių 25 kp. laikė savo lando, kad CIevelando koloniji- 
pirmutinę “beach party.” Jau- je lankėsi iš Dayton, Ohio L> 
nimo—vyčių buvo prisirinkę ga- Vyčių 96 kp. fin. rašt. p-lė Ve
na skaitlingai, o dar prie jų pri- ronika Sinkevčifltė su savo tė- 
sidėjo Akrono lietuvių jaunimo vėliais, kurie viešojo pas gerb. 
būreli*, kuris tą dieną atvyko į Glugodua, buvusius L. Vyčių 25 
Cleveland* bendrai su vyčiais kp. narius ir įžymiu* jos veikė- 
praleisti linksmai laiką ir pasi-i jui. Tik gaila, kad p-lės Sinke- 
maudyti. Tik labai gaila, kad vičiūtė* lankymasis Vyčių 25 kp. 
tą vakarą buvo labai vėsus oras jaunimui- nebuvo žinomas ir ne
it ant vandens didelė* vilnys, teko arčiau susipažinti. Atsipra

šome vytė* Sinkevičiūtė*, kad 
taip tas įvyko.

Žada apsilankyti

Rugpiūčio 13 d., Chicago* Vy- 
įčių delegacija, kuri vyk* į L. 
Vyčių 20-tąjį jubiliejinį seimą 
Bostonan, pažadėjo pakeliui su
stoti ir Clevelande. L. Vyčių 
25 kp. rengia šeimynišką išva
žiavimą rugpiūčio 14 d., kuria
me dalyvaus chicagiečiai vyčiai 
ir Akrono, Ohio jaunimas. Vy
čių 25 kp. nariai rengiasi chi- 
cagiočiam* delegatam* padaryti 
“welcome1 
vyčiai!

daug žadanti*.

CLEVELAND, OHIO

Sis tas iš mūsų kolonijos
BITES IR LĖKTUVO 

KATASTROFA

Atsirado ir "eskimosų,” o ypat 
iš akroniečių, kurie visai neat- 
bojo į oro vėsumą ir vilnis ir 
maudėsi, pasirodydami save spor- 

Ka*dien vi* gauname laiškų 1 tais.
su pranešimai* apie skaičių de-{ 
legatų į 20-tą jubiliejinį seimą. 
Tas parodo, kad ši* seimas gali 
būti vienas iš skaitlingiausių, 
ne* matyt, kad viso* kuopos šiuo 
seimu užinteresuoto*.

Kviečiame kuo skaitlingiausia 
atvykti.

Teko sužinoti, kad seimo ati
darymui iškilmingas šv. mišias 
laikys Vyčių dvasios vadas kun- 
Aleksiūnas pamokslą sakys Vy
čių garbės nary* dr. kun. J. Na
vickas. M I C.. taipgi tas pat* 
pamoktlininkas sakys pamokslu* 
-kas ryta* seimo metu.

Atrodo bus skaitlingas 
seimas

Puikm užrašas

Aną dieną, eidamas Broadway, 
pastebėjau Ant "Darbininko" di
delį užrašą "Welcome K of L 
Delegates Aug. 16. 17. 18." kas 
sudaro gražų įspūdį kiekvienam 
praeinančiam, nas. mat. "Darbi
ninke" yra Vyčių Seimo "Head
quarters" Pelėda

Apie 9-tą vai. vakare po ska
nių užkandžių, visas jaunimas 
trauki pas svetinguosius gerb. 
Salaševičius. kur ir buvo praleis
tas visas vakaras, bedainuojant, 
bešokant ir draugiškai bepaai- 
kalbapt.

Labai gražu, kuomet vaenos 
kolonijos jaunimas bendrai su
eina su kitos kolonijos jaunimu, 
susipažįsta ir linksmai pralei
džia laiką. Dar linksmiau ir 
smagiau darosi, kuomet jaunimas 
savo tarpe turi didelius priete- 
lius ir rėmėjus, kaip pp. Salaše- 
vičiai, pas kuriuos jaunimas—vy
žiai visuomet yra “welcome."

Piknykas

IJepoa 24 d. P-lė* švč. Nep. 
Pagalbos parap. laikė savo me
tinį piknyką “Broadway Gar
dena.” žmonių į piknyką buvo 
prisirinkę gana skaitlingai, kaip 
jaunų taip i* senų. Buvo dide
lė programa, visokios lenktynės, 
virvė* traukintas ir kitokį pa-

broliai chicagiečiai

Garbės iodis

pareikšti garbia žodį 
Vyžių 17 Algirdo kp., 

kuria

Reikia 
Bostono 
o daugiausia "Pelėdai,’ 
taip gražiai ir nuolatos rašyn*-
ja į “Garsą” ir kitu* katalikiš
ku* laikraščiu* apie Vyčių org. 
20-tojo jubiliejinio seimo prisi
rengimu* ir informavimą plačio-

Neseniai Prancūzijoj, keleivi
niam lėktuvui lekiant iš Marse
lio į Paryžių, buvo toks atsitiki
mas. Lėktuvo patalpoj vienas 
keleivi* vežėsi tris bičių aviliu*. 
Aviliai buvo užkišti, kad bitės 
neišlėktų. Lėktuvui bejudant, 
staiga viena* avily* nukrito ant 
grindų ir sudužo. Iš sudužusio 
avilio pasipylė spiečiu* įniršu
sių bičių ir apniko keleiviu*.

Tūkstančio metrų augštumoj 
iš lėktuvo niekur nepabėgsi. Ke
leiviai gynėsi, kiek galėjo ran
komis, bet negalėdami šitokiu 
būdu apsiginti, apsisupo galva* 
ir ranka* kuo kas turėjo. Deja, 
to negalėjo padaryt pilotas, nes 
sėdėdamas už vairo turėjo už
imtas rankas, o bitės netik ka
pojo rankas, bet lindo j akis, 
neleisdamos matyti.

Būtų įvykusi lėktuvo katastro
fa, jei nebūtų pasitaikiusi gera 
nutūpimo vieta. Jis šiaip taip 
nusileido, išgelbėdamas savo ir 
keturių keleivių gyvybę. Tačiau 
pilotas visvien turėjo atsigulti 
ligoninėn, nes bičių įgėlimai 
jam sudarė rimtą pavojų svei
ksta!.
4**s*»i**♦♦♦♦*u *«*>*♦»» ; 
LIETUVIŠKI BONAI! i

1 Jei nori pirkt, ar parduot, 
raunant ęer* kainą, ralyklte 
nona dėl toforauu-ijjj dykai |

Taigi valio Bostoniečiai, jų 
darbuotoji. “Pelėdos" k kiti 
plunksnos naudotojai!

Senelis

Kurt H. Sdturig & Co.
10 Breedway, ’ Yarik

it.ciI.ua
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ROCKY GLEN PARKO VAIZDA

Sekmadienį, Rugpiučio=August 14, 1932
Čia įvyks Lietuvių R. K. Susivienymo 4-tos Penna Apskrities

METINIS IŠVAŽIAVIMAS

Iki pasimatymo Rugpiūčio 14-tą Rocky Glen Parke

VAŽIUOKIT LAUREL LINE NUPIGINTOS KAINOS

May 27, 1932

Viso
Viso

$632.33

Scranton, Pa.
ČARTERIO REGISTRAVIMAS

JUOZAS B. ŠALIŪNAS. Sekretorius

mai

AL ESTATE

583.64
46.69

5,742.56
5,110.23

Balansas sausio 1, 1982 
3-jų mėnesių pajamos

4.25 
3.00

$637.57

626.00
336.00
141.10
105.56
52.50
12.60

632.33
6.24

1,205.64
620.00

Tai bent paaimaudysim rugpiūčio 14, Rocky 
14, Rocky Glen Parke.

NEPAMIRŠKIT ATLANKYTI APSKRITIES STANDAS. PELNAS EIS LABDARYBĖS IR APSV1ETOS REIKALAMS

VISI LAUKIA RUGPIŪČIO 14-TOS. ČIA SUVAŽIUOS TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ

LAUREL LINE 
Scranton, Pa.

ESAME "SOLVENT”
Nežiūrint nukritusios biržos ir sumalžjusios bondsų vertės, esame ge

ram finansiniam stovy, ką liudyja žemiau telpantis raštas Susivienymo 
Actuaro:

nuo balandžio 1 d., 
1932. bendrai Susivienymo turtas padidėjo — 

Sulig praeito Susiv. Sfkno nutarimo ii Vaikų Skyriaus po-

"GARSUI" DIDELE DOVANA
Tuojaus po Seimui 1930 m. Gerb. Kun. Jonas Kasakaitis iš Pittston, 

Pa. stambiai apdovanojo ’’Garso” administraciją rinkiniu įvairių knygų, 
viso 2,000 egz. Parduodamos kainos maždaug apie $250.00 Minėtos kny
gos telpančiam inventoriuj neįskaitomos. Taigi, už taip stambią dovaną 
LRKSA. Pild. Komitetas vardu organizacijos reiškia dėkingumą ir viešai 
skelbia gerb. Seimo dalyvių žiniai.
o Taip pat Širdingai dėkui Gerb. Kun. A, J. Sinkevičiui iš Plymouth, 

Pa. už dovanotus "Vienybe Lietuvninku" komplektus 1886 ir 1888 m., 
"Lietuva” komplektus 1895, 1896 ir 1897 m. "Vienybėj Lietuvninkų" yra 
įdomių žinių apie kūrimąsi ir pradžia mūsų organizacijos.

Baigiant savo raportą pareiškiame, kad savo nelengvas pareigas sten
gėmės atlikt geriausia ką galėjome. Jeigu kas nebuvo atlikta taip kaip 
tūliems atrodytų, tai iš musų pusės nebuvo blogos valios, kad tą neišpil- 
džius. bet buvo neišpildomi ar išėjo iš mano asmens galės tą išpildyti.

Gerb. Seimo dalyviams ir mūsų brangiai organizacijai linkėjame klo
ties ir ilgiausių metų!

Paklausimus duoda ir diskusuoja eilė atstovų. Užklausi
mai liečia Brooklyno Susiv. nuosavybės reikalus. K. Vencius 
kalba Mass, steifo Susivienymo čarterio registracijos reikalu.

Seka 10 minučių pertrauka.
Po pertraukos, pirmsėdžiauja Ant. Sutkus. Pakviečia Pre- 

sos Komisiją, kurios vardu sveikinimo tekstus skaito dr. J. K. 
Ažukas.

Vienbalsiai nutariama sveikint ir čia pat priimti sveikini
mo tekstai šiems asmenims:

AM J. V. PREZIDENTUI HERBERT HOOVER 
(Telegrama)

, His Excelency. Herbert C Hoover.
President of the United States,
Washington. D. C.

The delegates representing 20.000 of the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America in their 46-47 Convention June 27 to 
July 1 at. Hotel Redington Wilkes-Barre, Pa. express their greetings 
to His Excelency President Herbert C. Hoover and as citizens affirm 
their loyalty to the United States of America

A. J SUTKUS. Chairman.
y M. ZU JUS. Secretary.

(toliau but kitame nr.)

Balansas kovo 3t, 1932 ............................
i GAUSO SKOLOS

Suaivienymui ui randų ii Brooklyn, N. Y. (kaipo claim). . 
Suaivienymoi už perkrauatymą *Garxo" ii B’klyn 1 W.-B. 
Suahrienpnai už perkrausimų Ford truck ir pataisymai 
Megargee Bros.........................................  — ,» .
Charles Sheasholtz ........... ............................i... i.................
"Margutis" ...................................r.< . ......... ...........................
H. £ Whiteman......................... ........................ .,................. ....
Graftaman Engravers ..., ...................................................

Praėjus Seimui ir priėmus visas pataisas Mass. Valstybės departa
mentui buvo priduotas pataisytos Konstitucijos tekstas ir dokumentai 
rugpiūčio 4, 1930 m. Po ilgo laukimo, prisikabino prie Lėšų Fondo defi
cito ir nieko negalima buvo padaryti Pildomasis Komitetas nutarė pa
keisti advokatą ir Šiuo tarpu laukiame pasekmių. Kas pasakyta apie 
Mass, valstybę, tai tas pats yra ir su Conn, valstybe ir ten ta pati pasaka 
Jeigu pavyks gauti Mass, valstyb.. tai bus lengviau gauti ir Connecticut. 
Pildomas Komitetas negalėjo tokį reikalavimą išpildyti kaip kad čia pat 
panaikinti esamą deficitą. Deficitas mažinamas laipsniškai ir esu tikras, 
kad laikui bėgant savaimi ifar

Nieko naujo nenuveikta—viskas stovi vietoje. Ten niekas kitas ne
galima daryti, vien laukti geresnių laikų.
Wilkes-Barre, Pa.

i Susiv. dabartinis' Centras randasi čia pat ir organizacija sau rendą 
skaitosi šiaip: Susiv. $125.00 per mėnesį, "Garsui" $50 00; viso—$175.00. 
Numatomos rendos: už du apartmentu po $35., už du. apartmentu po $30, 
už vieną apartmentą $25. Šiuo tarpu du apartmentu yra tušti.

"GARSO" STOVIS
Nei blogas, nei geras. Šiaip taip stumiamas. Visur atjaučiama blogi 

laikai. Skelbimų daug gauti nėra galimybės, dargi už gautus sunku iš- 
kolektuoti. Taip pat už spaudos darbus sunku išvengti nedavus kreditą. 
Bet davus—sunku iškolektuoti.

Kiek yra užvilktų už spaudos darbus ir skelbimus bilų, t. y. kiek kas 
yra skolingi, smulkmenišką raportą išduoda Iždo Globėjai ir Kontrolės 
Komisija, tai man nėra reikalo čia pakartoti. Seimas ir čia turėtų tarti 
savo žodį ir instruktuoti Pild. Komitetą kaip turėtų šiame klausime pasi-

Brooklyn, N. Y. • .
Labai daug nemalonumo yra su Brooklyne esama savastimi. Per- 

k rausčius "Garsą.” paliko esami kambariai veik tušti. Išnuomuoti sunku 
todėl, kad tuos kambarius padaryti atatinkamus gyvenimui tai reikia da
ryti daug pataisymų. Toki pataisymai ataeitų ne šimtais bet tūkstan
čiais.- Pild. Komitetas nesutiko daugiau pinigų į ten esamą savastį jves- 
tyti, net buvo manoma parduoti, kad ir panežant šiokius tokiua laikinus 
popierinius nuostolius. Pild. Komiteto nariai pardavime dalies savasties 
nesusitari, abejoja apie savo autoritetą ir ką pasakys būsimas Seimas 
Taigi, šia Seimas galutinai turės baigti tą Mausimą, duodamas galą Pild 
Komitetui veikti be jokios abejonės

Rendų ii Brooklyno gauname už 1 ipartmentą $25.00 f mėnesį ir ant
ram aukite dženitorius gyvena vien už rendą. Susiv. jam algos nemoka 
nei jis Susiv moka už randą. Gsradžius nuo balandžio I d. L a. irgi 
stovi raičias Reikalavo penkiems " tai Pild. Komitetas
nesutiko duoti. už «ad pasitraukė Jeigu Mid. Komitetą Seimas aut ori 
ruoš tokį "lėasą" suteikti, tai tie patys asmenys žada ii naujo iinuomuoti 
Akron, Ohio.

Miacal.—išmok.
Vasario .........
Kovo .............. "Lithuanian Roman Catholic Alliance of America.

73 E. South St., Wilkes-Barre. I’a. ', '
Gentlemen:—

It gives me great pleasure to inform you with regard to the Actuarial 
solvency of your Organization for the year ending December 31st, 1931, 
because there has been a decided improvement regist •red in both the Adult and 
Juvenile Departments.

In those States which permit bond Amortization, and that includes all 
excepting New Jersey and Maryland, the Adult percentage of solvency has 
improved to 104.3% as against the 1930 ratio of 101.5. Even in the two 
States which do not permit amortization. these has been a satisfactory improve
ment over the 1930 ratio of 101.5 to 101.8. In the Juvenile Department the 
1931 ratio of solvency is now 138b'; as against 1109% for 1980.

The excess of assets aver liabilities in the Adult Department is $113,071.26. 
In other words, your assets in hand, plus contingent assets, being the present 
value of future contributions, exceed the liabilities of the Organization by 
1113,071.26, and I think the showing in these present times is very satis
factory.

The Net Rate of Interest Earn.-d on Benefit Funds in the Adult Division 
was .046 as against .048 in 1930, and in the Juvenile Department exactly the 
same ratio for 1931 obtains, namely .046.

In the Adult Department the ratio of Actual Expected Mortality on 
Gross Amount at Risk is a little more unfaverabl. than at the previous year- 
end. The percentage for 1931 is 157.9 as against 161.9 in 1930. In the 
Juvenile Department the ratio show< a rather unfavorable increase m that the 
percentage has risen in 1931 to 49 as against the 1930 figure of 21.2.

May I take this opportunity of expressing my appreciation for the valuable 
cooperation which Official Board and Officers of this Organization have given 
me through the years. Your Society is con ducted in a very satisfactory manner 
and you nave my best wishes for a succossfd Convention, and I sec no reason 
why the Organization should not increase in size and financial strength as the 
years go by

Very truly vows,
, R. MERRIMAN,

I Consulting Actuary

1,624.18
1,467.02
2,019.03

$5,110.23

319.44
5,428.12

(tąsa 5-to pusi.)
Išmokijimq sutrauka:
Sausio .........................
Vasario .....................
Kovo ...........................

3-jų mėnesių išmokėjimui........................................

Balansas sulig General Ledger .............................
fiplansas sulig statement .kovo 31 d., 1932 m. 
Outstanding čekiai ...................................................
Banke balansas J...................... ................................
Penn. Liberty Banke ...................... ..................

Viso ..........................................;..
Cash Administracijoj randasi ...............................

, $1,276.66
Baigę skaitlines šį tą paaiškinsime dėl bendro organizacijos stovio.

NAUJOS "POLICIES”
Vienu iš svarbiausiųjų nutarimų, tai įsakymas Pild. Komitetui sudary

ti Endowment ir 20 Life Payment Policies projektus. Tas buvo padaryta 
ir oficialiai tilpo organe 
programoj. Priėmimas ar atmetimas tai Seimo dalyvių dalykas.

I NARIŲ STOVIS
Kiek asmeniai esu patyręs, pirmu kartu mūsų organizacija pergyvena 

tokį fcrizj. Kriste paeina ne iš kokių organizacinių suiručių bet iš bendros 
šalies ekonominės padėties. Kitaip sakant, nariai neturi pinigų užsimo
kėti savo mėnesines duokles ir išstos priežasties nariai mažėja. Gauna
me daugel nusiakundimų-pražytnų. Deja, negalime rasti išeities, t y. 
užmokėti narių mėnesines duokles. Turime nepamirtti, kad ekonominė 
bedarbės krizė liečia ne tik mūsų organizaciją, bet visas fraternales or- 
ganizacijaa, draugijas ir etc.

FINANSINE PADĖTIS IR FONDŲ STOVIS
Atskaitų skaitlinės liudyja, kad per du metu. t. y. 

1930 iki balandžio 1 d. 
$138.287.37.
mietinių fondo perkelta augusių .pomirtinių fondan $25,000 Už tai Vaikų 
Skyriaus Fondas yra mažesnis negu praeito Seimo raporte.

Patalpas,Fondas nepaaugo, bet sumažėjo $3,162.64.
Lėšų Fondo deficitas par du metu sumažintas $14,895 51. Sumažinti 

nusisekė laikantis didžiausios ekonomijos.
Padarius iiokių tokių reformų Susiv. štabe, algoms sutaupyta $1241. 

Važinėjimų ilUidos per du metu mažesnės buvo $833.60. Taip pat daug 
sutaupyta tai pašto ženklelių. Pav. dabartinis Ižd. J. Moliuiis kaipde- 
depozitus taip ir išmokėjimus asmeniai pasiima ir sugrąžina. Taip pat 
ir Dr. Kvotėjas ligonių blankas atveža ofisan asmeniai. Paštu niekas nėra 
siunčiama. Jeigu priseitų siuntinėti paltu, ui išlaidos padidėtų deiim- 
timis dolerių per mėnesį.

IŠVAŽIAVIMO PELNAS PAVARGĖLIŲ, NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ ŠELPIMUI
■■ ....... ....... ,, ■ c. ■' — ■ ■ , - —
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VIETINES ŽINIOS tep
Dalyvavo apie 400 žmonių

LANKĖSI

SVEČIUOJASI

reiks vaikščioti be darbo.PLYMOUTH
SUSIRINKIMAS

šiol

PALAIDOTAS

Kalba solenizanto draugas kun.

Muhlenburge.
bos. Taigi šv. Vincento draugi- sivienymo Sekretorius. Sveikina Į dovaną $50.00 auksu.

MIRĖ
Mit-

Sveikina

pa-

In-

Iš Scrantono pranešama, kad 
ten Poor Board neduoda pagal
bos tiems bedarbiams, kurie va
žinėja automobiliais. Jeigu no-

solenizantą 
įteikia nuo

dovaną.
Pittstono

važiavo. Kashinskis šiaip taip 
išėjęs raportavo policijai, bet jis 
nepaėmė automobiliaus laisnių.

Ponia Ona Šaliūnienė, Susi
vienymo sekretoriaus žmona, su

Šeštadienį karštis Wyoming 
Klony buvo dideljs. Žmonės bė- 
go atsivėdinti kur kas galėjo: 
prie upių ar ežerų.

Pranas Sadauskas buvo palai
dotas trečiadienį, rugpiūčio 3 
iš jo namų 338 Shawnee Ave., 
Plymouth. Velionis buvo nuly-

• Sugar
' džiuginančio. Chas. Ash, Glen 
Alden Kompanijos vice-prezi-

Ketvirtadienį, rugpiūčio 4, su
grįžo "Garso” redaktorius Matas 
Zujui su šeimyna, leidę vakach 
jas per trejatą savaičių New 

x Haven, Conn.

nai. P. J. Stulgaitis paprašo sa
vo 'kleboną kun. J. Miliauską

M. Dapkevičiertė ir

bažnyčią, kun. A. J. Sinkevičius | 
atlaikė gedulingas pamaldas. Pa- Į 
laidotas gražiose parapijos kapi-1 
nėse

su linkėjimais.
Dainuoja pp. Marijona ir Vin

cas Rigeliai duetą “Aušta, aušta, 
aušros rytas.“

Kalba p. J. B. Šaliūnas, Su- Į

Kun. J. Strimaitis iš Schenec- tarti žodį. Kun. J. Miliauskui 
tady, N. Y., Kingstono klebono dar tik stojant, jau choristų ap- 
kun. J. Inčiūros lydimas, kuris lodismentai pasiliejo gausiu at
buvo atvažiavęs į kun. J. Inčiū- du per visą miškelį. Savo kal
tos 50 metų sukaktuves.

žiuoto vienuol. sesuo mokinasi 
Bostone. Ponai Selickai labai 
svetingi žmonės.

Raporteris

boje pareiškė džiaugsmo, kad 
šv. Trejybės bažnyčios, kurios 

i klebonu dar nesenai esą». choras
SUGRĮŽO IS VAKACIJŲ tikrai savo balsai, ir

1 '°

KAIP KINGST0NIEČIA1 PAGERBĖ 
SAVO KLEBONU

tobulu giedojimu ir kad netik 
pats yra tai patyręs, bet ir dau
gelis kitų, kurie tąjį chorą gie
dant girdi, tą patį visuomet pa- 

j reiškia. Linki sutartinai ir to- 
I liau progresuoti.'

P. A. Stulgaitis kviečia pakal
bėti laikiną “Garso” redaktorių 

^nėliTju^Z'k^uk^ J- Sitavičių. kuri, patvir- 
via leido vakacijas Pitt.burge. I tinf8 *,cbono kun- I. «. Mi- 
Ketvirtadienį, rugpiūčio 4 .u-iliau«ko choro apibudinimą jojo 
grįžo sveiki ir linksmus namo. ! kvalifikacijos žvilgsniu, pndu- 

__________ j ria, kad choristai, kaipo tokie.
1 būdami meno ir dailės ugdyto- 
i jai, daug prisideda prie atšipu- 
i lių žmonių jausmų pakėlimo ir 
□ušvelnimo.

Vėl dainuojama ir laike per
traukos kalba dar p. Žemaitis, 
choro pikniko rengėjų pirminin
kas, dar viena, šposininkas ir 
kiti.

Taip maloniai ir gražiai pra
leido tą dieną šv. Trejybes bažn. 
choristai.

Kas svarbiausia, tai pažymė
tina tas faktas, kad nors beveik 
visi, išskyrus gal tik vieną-kitą, 
yra gimę Amerikoje, tačiau tik
ra lietuviška dvasia, pilna mei
lės p^ie viso, kas tik liečia lie
tuvybę. jųjų tarpe ryškiai pa
sireiškia. Garbė už tai Šv. Tre
jybės bažn. choristams. Tegul 
jūsų balsų aidas neša garbę”Die- 
vui ir Tėvynei!” J. B. T.

Pas pp. šaliūnus, Susivienymo 
Sekretorių, svečiuojasi iš Pitts- 
burgho graborius ir žmona pp. 
Adomas Marčiulaitis ir ponia 
Bertha Stravinskienė p. Šaliūno 
pusseserė.

ŠV. TREJYBES PAR. DI- 
; 2IOJO CHORO IŠVA

ŽIAVIMAS .'>■

Rugpiūčio 7 d. Wilkes-Barre 
Av. Trejybės bažnyčios didysis 
choras turėjo išvažiavimą prie 
Lake Silkworth. 10 vai. iš ryto, 
didžiausiu busu, kuris talpina 
virš 50 asmenų, leidosi iš Wyo
ming klonies į kalnus link mi-j 
nėto ežero. Parinkę sau pato
gią vietą apsistojimui, tuojaus 
išsitiesė stalus, išliodavo iš buso 
dalį "amunicijos,” kiek užkan
dę, ir nuvarę troškulį — vieni 
skubėjo į vandenį, kiti prie bo
lls, kiti bei kitos vėl prie kito
kių žaidimų.

Apie trečią valandą atvyksta 
šv. Trejybės parapijos klebonas 
kun. J, K. Miliauskas , kun. J. 
Sitavičius ir choristų vadas p. 
Stulgaitis su šeimyna.

Netrukus užėjo mažas lie
tus, ir visus suvarė į tą mil
žiną busą. Kaip tas kambario 
trumpai iš klėtkos išleistas 
paukštelis, kuomet vėl į jį užda
romas, pradeda nerimauti, ne
kantrauti ,— tas pats atsitiko 
ir su choristais, besėdžiant buse 
ir belaukiant, kuomet dangus 
nustos rasojęs. Buvo jau užsi-| 
jnota grįžti atgal, bet kitų per- 

, kalbėti, lietui apstojus, tuojaus
/ užtiesta stalai, sudėta ant jų

atsivežtoji amunicija, kuri susi
dėjo iš visokių-visokiaušių val
gių bei gėrimų, užkurta pečius,
prie kurio pagaminta skanių šil
tų "šunelių" ir prasidėjo tikra
sis piknykas. Baigiant čiulpti 
dar nesuspėjusį sušilti ice- 
crcam’ą — p. Stulgaitis pradėjo 
programą gražia kalba, pabrėž
damas choristų solidarumą atli
kime savo, kaipo giesmininkų, 
pareigų ir pareiškė vilties atei
tyje žengti pirmyn iki kulmina
cinio punkto. Atsistojus sugie
dota Lietuvos ir Amerikos hym-

| Skaitomos telegramos su svei
kinimais nuo "Garso” redakto
riaus Mato Zujaus ir jo žmo
nos, Chiiks Bety, Lipko & Son 
ir kun. James šliko.

Kalba pats toastmasteris kun. 
V. Nanorta, išreikšdamas padė
ką rengėjams už suteikimą jam 
garbės vest šį vakarą ir linkė
damas solenizantui ilgiausių me
tų-

Ištisų kalbų nėra galimybės 
surašyti, nes užimtų perdaug 
vietos. Visų kalbos rišosi lin- 

solenizantui ilgiausių 
geriausios kloties atei-

lieka gerai ir už gana žemą kai
ną.

Abu yra Susivienymo nariai. 
Priklauso Kingstono Šv. Marijos 
parapijoj ir $v. Vardo draugijoj. 
Yra teisingi ir savo darbą su
prantanti. Susivienymo nariams, 
turintiems panašių darbų, vieton 
atiduoti namų taisymo darbus 
svetimtaučiams, išpultų kreiptis 
pas savuosius: 42 Grove St., Ed
wardsville, Pa. Tel. 7-7777.

APVOGĖ GASOI1NE 
STATION

ŽINUTES IŠ VISO 
WYOMING KLONIO

Ar žinote, kad nuo pastaty
mo Luzerne county kalėjimo ja
me jau ištupėjo 74,000 kalinių. 
Tą pareiškė kalėjimo užžiūrėto- 
jas (warden) Healey rengdamas 
raportą Kiwanis Klūbui.

ri gauti pagalbą turi atnešti 
"lisence plates" į Poor Board.

Luzerne apskrity irgi yra 
daug, kurie automobiliais važi
nėja gauti iš valdžios skiriamų 
miltų.

sutinka
Kuni- 

choras, 
Šaučiū- 
annos."

Vens-

Trečiadienį, rugpiūčio 3, 6:30 
vai. ryte, Walter Kashinski ati
darė Vacuum Oil kompanijos 
gasoline station. Tuom tarpu 
privažiavo automobilis ir susto
jo. Vienas vyras išlipo ir pri
ėjęs prašė Kashinskio nurodyti 
kelią į Philadelphią. Jam beaiš
kinant tas vyras išsitraukė re
volverį ir įvarė Kashinskį į vi
dų. Apkraustęs jo kišenius ir 
atėmęs $7.00 įstūmė Kashinskį į 
klozetą, užrakinęs jį iškraustė

Pirmadienio vakare,- rugpiū
čio 1, Kinkston’o Šv. Marijos 
parapijos nariai iškėlė savo kle
bonui kun. J. V. Inčiūrai 50 me
tų sukaktuvių jubiliejinį ban- 
kietą.

Apie 7 vai. žmonės būriais 
traukė į bažnytinę svetainę ir 
neužilgo ji buvo pilnutėlė. Sve
tainė gražiai išpuošta, kurios 
papuošimu rūpinosi mūsų jau
nas konstabelis Alekas Alexis.

Jau po aštuonių. Prie stalo 
padėtas, didelis keksas ir užde
gama 50 žvakučių. Muzika gro
ja maršą. Įeina būrys kunigų, 
solenizantas kleb. J. V. Inčiū
ra paskiausia. Svečiai 
dideliu delnų plojimu, 
gams susėdus parapijos 
vadovaujant muz. J. J. 
nui, sugieda “Ad multos 
Vakaro pirmininkas J.
lauskas .paprašo monsignoro J. 
V. Miliausko sukalbėti maldą.

Pradedama valgyti. Dainų ve
dėjas muz. J. J. Šaučiūnas pa
prašo, kad visa publika sudai
nuotų "Ant kalno karklai siū
bavo." Baigiant valgyt vakaro 
pirmininkas po trumpos kalbos 
perstato vakaro vedėju — toast
master kun. V. Nanortą iš Haz
leton, Pa., kuris pasveikinęs .vi
sus ir ištaręs keletą Žodžių per
lįsto kalbėti monsignorą M. E. 
Lynott, solenizanto kaimyną iš 
Kingstono. Kadangi jis jau turi 
81 m. ir seniai gyvena Kingstone 
papasakojo, kaip čia lietuviai 
pradėjo organizuotis, kaip įstei
gė savo parapiją. Pasveikinęs 
kingstoniečius lietuvius ir palin
kėjęs solenizantui ilgiausių me
tų, apleidžia svetainę.

P-ni Marijona Rigelienė, cho
ro solistė, sudainuoja solo “Lai-, 
vinė” ir vieną angliškai.

Kalba muz. J. J. Šaučiūnas. 
Pasveikinęs kleboną jo sukaktu
vių dienoje ir palinkėjęs sole-

kėjimais 
metų ir 
tyje.

Poni
Markelionių šeimynos prisiuntė 
didelius ir labai gražius gyvų 
gėlių bukietus.

Bankiete dalyvavo Šie svečiai 
kunigai: kun. J. Raštutis, iš 
Wanamie, kun. J. Sitavičius, lai
kinas "Garso” redaktorius ir .
kun. J. K. Miliauskas iš Wil-1 re8isteri' kur rado ,24'“ ,rJ _ XI__ m. X.aivx

Atrodo, kad No. 6 kasykla, 
Pittston Coal Kompanijos In
kermane nepradės dirbti, nes ka
rai (vagonėliai) ivežami į No. 
9 kasyklą Hughestown ir ten su
kraunami. Žmonės apsidžiaugė 
pamatę, kad į No. 9 kasyklą, ku
ri jau keli mėnesiai uždaryta, 
priveža daugiau karų, manė, kad 
greitu laiku pradės dirbti. Kom
panijos viršininkai paskelbė, kad 
No. 9 kasykla, kurioj dirba 1600 
žmonių, nepradės dirbti, nes jie 
nieko dar apie tai nežino.

Ęereitą šeštadienį, rugpiūčio 
6, 5,000 žmonių dalyvavo trijų 
mainote užmuštų mainierių, Le- 
tuko, Kurillos ir Raiskio laido
tuvėse. Laidotuvės ' įvyko iš į- 
vairių bažnyčių su bažnytinėmis 
apeigomis.

Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa
rapijos Šv. Vincento a Paulo 
draugija, neperseniai dar ausitvė- ■ nį„ntui ilgiausių metų įteikia 
rusi, stipriai pradėjo veikti, va- nuo Choro, Sodaliečių, Šv. Var- 
dovaujant mūsų gerb. kleb. kun.' do ir "Ladies Aid” draugijų gra- 
J. K. Miliauskui ir pagalba kun. žią dovaną — didelį laikrodį su 
J. bitavičiaus. Pereitą sekma- radio. 
dienį buvo daroma kolekta baž
nyčioje per abejas mišias. Ko- j šupšinskas. Pasakė nuoširdžią 
lektavo patys kunigai. Tie pini- kalbą 
gai eis sušelpimui pavargėlių ir 
biednųjų, kurių nemažai yra 
mūsų parapijoj ir tai tokių, ku
riems būtinai reikalinga pagal-

kes-Barre, kun. K. Strimaitis, 
Schenectady, N. Y., monsign. J. 
V. Miliauskas, Duryea, kun. V. 
Nanorta, Hazleton, solenizantas 
kun. J. V. Inčiūra, monsignoras 
M^Ę, Lynųtt, Kingston, kun. J. 
Kuras, Scranton, kpn, J. šup- 
šinskas. Sugar Notch, kun. A. 
J. Sirtkevčius, Plymouth, kun. 
A. Ežerskis. Miners Mills, kun. 
J. Kundreckas, Luzerne, kun. 
V. Šimkonis, Pittston.

Baigiant programą choras su
dainuoja specialiai muz. J. J. 
ŠauČiūno solenizanto pagerbimui 
gimimo dienoje pagamintą gra
žią

LRKSA. 6 kuopos susirjnki- 
mas įvyks rugpiūčio 14-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj tuoj po ant
rų mišių. Malonėkit visi ' pri- 
būt. bus svarbūs tarimai ir ne
laukit kol būsit suspenduoti 
dėl neužsimokėjimo.

Sekr. J. Jodauga

Pęnnsylvanijos angliakasiams 
----------- Į naujiena. Cornelius Mershen 

Policija prašo pagelbėti jai su-1 Philadelphijoj išrado anglimis 
rasti Ida -jerpitski, 13 metų, 301Į kūrenamą automobilių. Tas au- 
Oak ot., Sugar Notch, kuri iš: tomobilius turi 20 arklių pajėgą 
namų dingo liepos 30. Mergaitė, ir galt važiuoti 80 mylių į valan- 
sulyg savo metų, esanti didelio dą. Jeigu šis išradimas prigys 
ūgio 5 pėdų ir 4 colių, mėlynų industrijoj, tai angliakasiams ne
aklų ir šviesių plaukų.

Wilkes-Barre majoras Daniel, Sugar Notch nesulaukia nieką 
Hart visuomet stovėjo už gerą ! 
alų. Dabar supyko ant vadinamų 
“wildcat' bravorų ir būtlegerių, dentas pasakė, kad atidarymas 
kad jie parduoda nuodijantį, bet 
deva gerą alų ir įsakė policijai 
areštuoti visus būtlegerius, ku
rie tik pardavinėja tokį alų.

dainelę kuri šiaip skamba:

Valandėlės, valandėlės 
Penkių dešimčių metelių 
Taip prabėgo nejučiai. 
Per tuos metus daugel dėjos 
Skelbta bažnyčios idėjos. 
Mūs tėvynei aušra švito 
Lietuvybės šviesa krito 
Per mūs Jurgį kunigą. 
Valandėlės, valandėlės 
Penkių dešimčių metelių 
Taip prabėgo nejučiai. 
Ir šiandieną sukaktuvės 
Šviesios linksmios pagerbtuvės. 
Pusmečio 'dienoj gimimo 
Kilnaus, ssurbaus ir auksinio 
Mūsų Jurgiui kunigui. 
Te gyvuoja gi ilgiausiai 
šimtą metų Taimingiausini 
Mūs klebonas Inčiūra!

Vakaras baigtas Lietuvos Him
nu. i

Iš ryto Šv: Pranciškaus Assi- 
žiečio (Tretininkai) draugija 
buvo užprašiusi už solenizantą 
šv. Mišias ir visos narės priėmė 
šv. Komuniją.

Rožančiaus draugija įteikė

ja taria širdingiausį ačiū vi-‘ GOlenizantą Susivienymo vardu i 
siems geros širdies mūsų para- • ir pasako gražią rimtą kalbą, 
pijąs žmonėms, kurie priausda-' Kalba kun. J. Strimaitis iš 
mi labdaringam darbui remia Schenectady, N. Y. Iš pradžių 
draugiją savo aukomis, darant1 gavo kalba prijuokino žmones, 
kolektas bažnyčioje ir aukojant 
į skrynutes, kurios stovi bažny
čios prieangyje kas nedėlia Dar 
sykį Šv. Vincento a Paulo drau
gystė visiems aukas suteiku
siems dėkoja ir taip pat prane
ša savo parapijos žmonėms, ku
riem tikrai reikalingi iš valdžios 
miltai ir kuriem būtinai reika
linga didesnė pašalpa, lai atei
na į bažnyčios svetainę kiekvie
ną sekmadienį tuojaus po sumos, 
šv. Vincento draugystės nariai 
išpildys visiem blankas gavimui 
miltų ar kitokios pašalpos, ką 
jau daugelis yra gavę.

Rašt. K. J. Dambrauskas

. BLUE RIBBON
HUCKLEBERRY CAKE

Kas norą naujo! Oh Boy, ar ge
ras? Bandyk šiandien. Padarytas 
ii šviežių Pocono kalnų mėlynių.

Užbaigė rimtai, nurodė kokį dar
bą solenizantas atlieka šioj pa
rapijoj. Palinkėjęs solenizantui 
ilgiausių metų užbaigė. Jo kalba 
žmonėms labai patiko.

Perstatomas kalbėti vakaro 
rengėjų pirmininkas J. Vens- 
lauskas.
parapijos vardu ir 
parapijos dovaną.

Išeina
’ Albinas Seporaitis ir Kazys Ša 

kočius. Jie tiek prikrėtė viso-; 
kių fonių, kad publika kvatojo1 
'Ot neplyšdama. Toastmasteris 
kun. V. Nanorta traukė visus 
kalbėtojus per “kriukį.” Bet 
šiedu juokdariu “iškrėtė” ir jam 
dailų juoką. Jie taipgi sudaina
vo keletą juokingų gražių dai
nelių, kuriems padėjo Pittstono 
fotografas Stasys šakočius.

Perstatomas kalbėti monsigno
ras J. V. Miliauskas.

Po jo kalba pats solenizan
tas kleb. J. V. Inčiūra. Išreiš
kia giliausią padėką parapijai ir 
visiems rengėjams už šio taip 
iškilmingo vakaro surengimą ir 
gražias dovanas bei gėles.

Vyriausiomis virėjomis buvo 
Petronė Radzevičienė ir Ona 
Balytienė.

Valgių pirkėjomis A. Vens- 
lauskienė, A. J. Valibienė, dak
taro žmona ir B. Brusokienė. 
Ona Šalgauskienė joms padėjo.

Patarnavimą prižiūrėjo Marė 
Basanavičiūtė jr Nellie Jaku
bauskaitė.

J. Venslauskas vakaro rengė
jų pirmininku ir Wm. šaldaus- 
kas iždininku.

Daug žmonių matėsi iš Pitts- 
. . j tono, tarpe kurių buvo Susivie- juokdanai nymo vice prej s Maroz„ su 

I žmona. Taipgi iš Wilkes-Barre 
! ir Plymouth.

Kingstoniečiai žino kaip pa
gerbti savo kleboną. Važiuojant 
jam į Lietuvą, 4 metai atgal, bu
vo surengtos išleistuvės ir pri
imtuvės. Dabar 50 metų jubilie
jaus sukaktuvės.

šis toks iškilmingas jubilieji
nis bankietaa ilgai pasiliks kle
bono J. V. Inčiūros ir visų 
rapijonų atminty.

Lai gyvuoja mūs klebonas 
čiūrą per kitą 50 metų!

Juras Ridsikas

NAUJOS RŪŠIES 
BIZNIERIAI

GARANTUOTAS
ŠVIEŽIAS 1O<
Jutų Gr»Mrn«M *O

B. SUPŠINSKAS IR 
J. MILANČIUS

42 Grove St., Kingston
Taiwme dedame iwi-

dineea ir taisome narnos ir pada- 
«rme eh-ln. nemo darbą už la
bai prieinamą kainą.
B. šupiinekat ir J. Milančlua

Telefoną* 7-7777

kasyklos šiame miestely priklau
so, kaip daug anglies žiemos mė
nesiais galima bus parduoti. Jei
gu dabar atidaryti šią kasyklą, 
tai reikėtų uždaryti kitas dvi 
kasyklas. Taipgi jis atsakė ne
žinąs nieko, ar kompanija sta
tys naują breikerį, vietoj griau
namo seno. Tik vienas dalykas 
džiugina, kad čia dar yra labai 
daug anglies ir ji kada nors tu
rės būti iškasta. z

Tūlas Arthur Schrively dirbo 
pas daktarą J. J. Kocyan vasar
namy Trucksvillėj ir pareikala
vo, kad jam daktaras užmokėtų į 
už ekstra dieną, kutios jis nebu
vo išdirbęs. Daktaras, žinoma. | 
atsisakė užmokėti. Schrively pa
siėmė daktaro revolverį ir šau
dyklę. prisidėję, kišenius kulkų. iįmokinti vk.
tanke daktaro parvažiuojant. auina j Susivi
Šeštadienio vakare daktaras su , A.-.v . . , , raštine vyrukas ir sako: Atėjaužmona .r dv.em duktenm par- 
vairavo > Plainx bchr.vely pa- kicked the bucket„ ReijWa _ 
sittko šaudymu. Daktaras pabe-1 __.
go ir raportavo policijai. Poli- _______
oija jį suėmė ir atrado, kad ji. Sekmaditni 8U le B. Marke. 
daug metų kalėjime seders v-. lionifite atlankįm Hazletone ge- 
v®gy»t«s- _______ rug Susivienymo darbuotojus po-

.. . , w . , v • i Kurie laikote šunis, o neturi- nui Selickus. Jų sūnus mokina-
detas i šv. Kazimiero lietuvių laigni tai itu lai. si pas tėvus marijonus Thomp-

Vain A I Nin iraul^tiia I * • « _
ku pasiskubinkit gauti, jei ne- son’ c°nn., o duktė Jez. Nukry-

Šv. Kazimiero par. šv. Onos 
draugijos narės ir parapijietės 
širdingai dėkoja savo gerbiamam 
klebonui kun. A. Sinkevičiui už 
surengimą šiais metais gražių 
pamaldų, būtent įvedimą nove- 
nos prie šv. Onos, kurių iki 
toje bažnyčioje nebuvo.

Jieva Marčiulionienė, 20 
chell St., Sebastopol—Pittstone. 
Mirė savo namuose nuo suside
dančių ligų. Priklausė šv. Kazi
miero parapijoj.

Be vyro Prano paliko du sū
nų — Praną ir Albertą.

Palaidota pirmadienį, rugpiū
čio 8, iš šv. Kazimiero bažny
čios, parapijos kapinėse.

Catharine Zeus mirė savo duk
ters Mikalauskienės namuose, 
247 Foundry St., W. Pittstone. 
Velionė gimusi Lietuvoj, bet 
per 30. metų gyvenusi šioj šaly. 
Priklausė šv. Kazimiero parapi
jai ir kitose bažnytinėse draugi
jose. Palaidota šeštadienį, rug
piūčio 6, iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse.

Anufras Grinkevičius, 54 m., 
133 Orchard St., Plymouth. Mi
rė sekmadienį nuo plaučių užde
gimo. Priklausė šv. Kazimiero 
parapijoj. Paliko žmoną, sūnų 
Edvardą, brolį Worcester, Mass, 
ir keletą posūnių ir podukrių.

Palaidotas trečiadienį, rugpiū
čio 10-tą iš šv. Kazimiero para
pijos su bažnytinėmis pamaldo
mis parapijos kapinėse Muhlen
burge.

Francis Savage, 323 Salem St- 
West Pittaton, mirė šeštadienio 
vadrare. šioj šaly išgyveno daug 
metų. Iš giminių paliko vos vie
ną dukterį Berulienę iš West 
Pittston.

Palaidota trečiadienį, rugpiū
čio 10. iš šv. Kazimiero bažny
čios Pittstone su bažnytinėmis

Barney šupšinskas ir Juozas 
Milančiua yra vadinamam “Roof
business.” Jie nėra biznieriai, 
bet darbininkai. Tik tiek geriau, 
kad jie sau dirba, neturi boso, 
šie du jauni Vytukai jau keletas 
metų kaip yra šiame darbe.

Jie uždeda naujus stogus 
(roofs) ir taiso senus. Apipieri- 
ja (sydeing) ir taiso namus.
Kaip girdėt iš žmonių darbą at- apeigomis parapijos kapinėse.

norit mokėti bausmės $14.50 ir 
kad jūsų šuo būtų nušautas, šią 
savaitę apie Wilkes-Barre lan- 

1 kosi Penna State Department 
I of Agriculture agentas Frank P. 
i Hickey ir kiekvieno šuns, kuris 
neturi laisnių, savininkas bus ] 
areštuotas. Sakoma, kad šunų 
skaitlius šioj apielinkėj pasidi
dino. bet mažai kas moka į aps
kritį reikalaujamą už šunis mo
kestį.

Swoyerville School District 
gavo paskolą $35,000.00 iš Kings
ton Bank and Trust Co., kad ap
mokėti mokytojams algas, kurios 
yra užtęstos per penkis moky
mo mėnesius.

Nežiūrint blogų laikų kas šeš
tadienį iš čia daugybė žmonių 
važiuoja ekskursijos traukiniais, 
butais ar automobilais į New 
Yorką. Kitą sykį tiek trauki
niai užsikimšę, kad nėra vietos 
atsisėsti. Mat yra žmonių, ku
riems blogi laikai neapeina.

Compliments of 
Tel. 7-0931

DAKTARAS .
ALBERT J. VALIBUSI
Gydytojas ir Chirurgas

IOS Church St, Edwardsville, P 
VALANDOS:

Nuo 9-nių iki 10-tos rytais
Nuo 1-mos iki 8-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare 

Sekmadieniais ir šventadieniais | 
pagal sutarti.

MUSŲ PRIETELIAMS IR 
RĖMĖJAMS

Šiuomi pranešame visiems mūsų draugams ir 
prieteliams, kad mirusio Antano K. Kižio grabo- 
rystės biznio įstaiga bus palaikoma ir visokis patar
navimas bus suteiktas kaip ir pirmiaus.

Visais graborygtės reikalais prašome kreiptis: •

MARGARETA KIŽIENE
134 CHURCH ST. PITTSTON, PA.

Telefonas: 690-J




